Дело № 1-379/25-публиковать

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 сентября 2025 года г. Ижевск 

Первомайский районный суд г. Ижевска УР в составе: председательствующего судьи Тагирова Р.И., при секретаре Романовой И.В., с участием: государственного обвинителя ст. помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска – Ибрагимовой Л.Ш.,

подсудимого – ФИО2, его защитников – адвоката Николаевой С.А., представившей удостоверение № 1618 и ордер № 28 от 16.07.2025г., адвоката Гумметова Р.А., представившего удостоверение № 1576 и ордер № 129 от 30.08.2025г.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца г

<

данные скрыты>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>98, проживающего по адресу: УР, 

<

адрес>, ул. ФИО1, 

<

адрес>, с высшим образованием, 

<

данные скрыты>, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных п.«а», ч.3 ст.272.1 УК РФ, восьми преступлений, предусмотренных ч.1 ст.137 УК РФ, восьми преступлений, предусмотренных ч.2 ст.272 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил умышленные тяжкие преступления, преступления средней и небольшой тяжести против конституционных прав и свобод человека и гражданина и в сфере компьютерной информации при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 1.4, 4.1, 4.2 Устава общества с ограниченной ответственностью «Т2 Мобайл» (далее по тексту - ООО «Т2 Мобайл»), утвержденному решением единственного участника ООО «Т2 Мобайл» от 

<

дата>:

- ООО «Т2 Мобайл» является корпоративным непубличным общество с ограниченной ответственностью 

- целью создания и деятельности Общества является извлечение прибыли путем осуществления предпринимательской деятельности;

- основными видами деятельности ООО «Т2 Мобайл», в том числе является осуществление деятельности в области оказания услуг связи, в том числе подвижной радиотелефонной связи, услуг местной телефонной связи, услуг связи по предоставлению каналов связи, услуг по передаче данных, телематических услуг связи и иных услуг связи.

Согласно п.п. 6, 7.2.12, 10 Политики информационной безопасности ООО «Т2 Мобайл» №966-4 от 20.12.2023:

- объектами защиты со стороны системы управления информационной безопасностью в Компании являются: Информационные активы, содержащие коммерческую тайну, тайну связи, персональные данные клиентов (абонентов) Общества, работников и контрагентов, а также иные сведения, в отношении которых ВНД Общества или нормативно-правовыми актами установлены требования по их защите; Бизнес-процессы, обеспечивающие основную деятельность Общества; Информационная инфраструктура, включающая системы обработки, хранения и анализа информации, технические и программные средства ее обработки, передачи и отображения, в том числе каналы информационного обмена и телекоммуникации, системы и средства защиты информации, объекты и помещения, в которых размещены чувствительные элементы информационной инфраструктуры;

- Работники Общества соблюдают правила законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов и ВНД Общества по ИБ и обеспечению безопасности критической информационной инфраструктуры;

- к работникам компании, допустившим нарушения требований информационной безопасности, могут применяться меры воздействия в соответствии с действующим законодательством и ВНД Общества.

Согласно п.2.1, 2.6, 4.1.1, 4.1.9, 4.1.11, 4.1.20, 4.2.2, 4.2.4, 8.1, 8.2 агентского договора №АД-10/2022-FIX от 01 октября 2022 года, заключенного между ООО «Т2 Мобайл» и Индивидуальным предпринимателем ФИО26 (далее по тексту – ИП ФИО26):

- на условиях настоящего договора ООО «Т2 Мобайл» поручает, а ИП ФИО26 принимает на себя обязательства от имени, по поручению и за счет ООО «Т2 Мобайл» осуществлять действия по заключению договоров об оказании услуг связи, осуществлять реализацию Комплектов подключения с саморегистрацией/Карт оплаты/дубликатов sim-карт;

- ИП ФИО26 выполняет поручение ООО «Т2 Мобайл» на следующей территории: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

- ИП ФИО26 обязуется осуществлять подключение Абонентов/реализацию комплектов подключений/карт оплаты/дубликаты sim-карт/иные действия;

- не предпринимать действий, наносящих или способных нанести ущерб репутации Принципала;

- соблюдать правила получения и работы с конфиденциальной информацией, осуществлять контроль процессов, процедур и операций обработки конфиденциальной информации Принципала на соответствие требованиям, указанным в Договоре, с персональными данными Абонентов, установленные Договором и действующим законодательством РФ, в том числе, обеспечить полную конфиденциальность и сохранность информации, полученной от Принципала согласно п. 4.1.5 Договора, а также обеспечивать сохранность и конфиденциальность сертификатов безопасности, паролей, логинов, полученных от Принципала в целях работы с Web-dealer и/или Иной системой или полученных от третьих лиц для доступа к согласованному с Принципалом программному обеспечению и/или Иной системе, а в случае их утраты и/или получения доступа к сертификатам безопасности, паролям, логинам третьих лиц - немедленно возместить Принципалу все возникшие в связи с указанными уведомить об этом Принципала и обстоятельствами убытки;

- Ознакамливать работников Агента(субагента), осуществляющих обработку конфиденциальной информации Принципала и/или персональных данных физических лиц при исполнении поручений Принципала по Договору, с требованиями и Инструкциями Принципала, действующего законодательства Российской Федерации, в том числе требованиями к защите конфиденциальной информации и персональных данных, а также подготавливать и проводить инструктаж работников Агента (субагента) собственными силами и за свой счет, если иное не согласовано Сторонами дополнительно;

- в порядке и в случаях, предусмотренных Договором и приложением к нему, привлекать третьих лиц (субагентов) в целях исполнения Договора, оставаясь ответственным за их действия перед Принципалом; 

- осуществлять действия, направленные на подключение Абонентов, в том числе заключение Договоров об оказании услуг связи, с использованием программного обеспечения «ID.Agent» и/или иной системы «AppSeller». Условия и порядок взаимодействия, требования к Агенту при работе и исполнении поручений Принципала с использованием Агентом программного обеспечения «ID.Agent» и/или Иной системы «AppSeller» определяются в порядке и на условиях, установленных настоящим Договором, приложениями к нему и Инструкциями.

- Принципал поручает Агенту при исполнении им своих обязательств по Договору обработку персональных данных Абонентов (их представителей) (под персональными данными понимается информация, относящаяся к физическому лицу, в том числе фамилия, имя, отчество, год, дата, место рождения, адрес, телефонный номер и иная информация, получаемая от Абонента (его представителя). Агенту поручается сбор, систематизация, накопление, хранение в течение срока, необходимого для передачи персональных данных Принципалу, передача персональных данных исключительно Принципалу, уничтожение персональных данных;

- При оформлении Договора об оказании услуг связи Агент осуществляет сбор персональных данных, производит систематизацию, накопление, хранение и передачу персональных данных Принципалу. Все эти действия осуществляются Агентом в период до передачи Договора об оказании услуг связи Принципалу в сроки, установленные Договором. После передачи Договора об оказании услуг связи и персональных данных, полученных при заключении Договора об оказании услуг связи Принципалу, Агент обязан уничтожить персональные данные Абонента.

Согласно п.п. 1.1, 1.4, 1.5, Приложению №4 к агентскому договору №АД-10/2022-FIX от 01 октября 2022 года:

- при оформлении подключения Абонента к Услугам связи Принципала необходимо личное присутствие Абонента или его представителя и предъявление Абонентом/его представителем оригинала документа из перечня, указанного в п. 1.5. Приложения;

- в случае согласия Абонента на заключение Договора об оказании услуг связи, Агент устанавливает личность Абонента на основании предоставленных им оригиналов документов, удостоверяющих личность, и оформляет Договор об оказании услуг связи по установленной форме и в соответствии с Инструкциями Принципала;

- документами, удостоверяющими личность гражданина РФ, являются: паспорт гражданина РФ - для всех лиц, достигших 14 лет; паспорт, удостоверяющий личность гражданина РФ за пределами РФ, - для лиц, постоянно проживающих за пределами РФ; временное удостоверение личности гражданина РФ (форма 2П); удостоверение личности военнослужащего РФ; удостоверение личности моряка.

- договор об оказании услуг связи не заключается в случае отказа Абонента/уполномоченного представителя от подписания документов, необходимых для его оформления и/или самого Договора об оказании услугсвязи;

Согласно п. 1.1, 3.1, 3.2 договора об оказании услуг от 01 декабря 2024 года, заключенного между Индивидуальным предпринимателем ФИО26, являющимся Заказчиком, и ФИО2, являющимся посредником:

- Заказчик поручает, а Посредник принимает на себя обязанность совершать юридические и иные действия, направленные на поиск потенциальных Абонентов сети t2, оформление с ними подключения к услугам сотовой радиотелефонной связи сети t2;

- Заказчик обязуется предоставлять посреднику имущество и информацию, необходимые для оказания услуг;

- Посредник в срок до 3-го числа месяца следующего за отчетным предоставляет Заказчику надлежащим образом полностью заполненные и подписанные Абонентами Регистрационные формы Абонета. По каждой активации Sim-карты должна быть предоставлена соответствующая Регистрационная форма Абонента.

В соответствии с доверенностью от 01.12.2024 Индивидуальный предприниматель ФИО26 доверяет ФИО2, 

<

дата> года рождения, быть представителем Доверителя перед третьими лицами для целей исполнения Доверителем прав и обязанностей по Договору между Обществом с ограниченной ответственностью «Т2 Мобайл» и Доверителем, а именно:

- Заключать договоры об оказании услуг связи от имени Оператора по утверждённым Оператором типовым формам и в соответствии с тарифами на оказание услуг связи оператора;

- Принимать от абонентов-физических лиц денежные средства в качестве оплаты за оказание услуг связи Оператора в наличной форме по тарифам, установленным Оператором на момент заключения договора об оказании услуг связи, а также выполнять другие действия в соответствии с Договором, заключенным между Оператором и Дилером. 

В соответствии со ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи» сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии со ст. 16 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации». 

В соответствии с п. 1 ст. 3 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных» персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных). В соответствии со ст. 7 указанного Федерального закона операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом. Из ч. 1 ст. 9 указанного Федерального закона следует, что субъект персональных данных принимает решение о предоставлении его персональных данных и дает согласие на их обработку свободно, своей волей и в своем интересе. Согласие на обработку персональных данных должно быть конкретным, информированным и сознательным. Согласие на обработку персональных данных может быть дано субъектом персональных данных или его представителем в любой позволяющей подтвердить факт его получения форме, если иное не установлено федеральным законом. В случае получения согласия на обработку персональных данных от представителя субъекта персональных данных полномочия данного представителя на дачу согласия от имени субъекта персональных данных проверяются оператором. В соответствии с ч. 1 ст. 24 указанного Федерального закона установлено, что лица, виновные в нарушении требований настоящего Федерального закона, несут предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность.

При выполнении обязанностей по договору ФИО2 имеет право на доступ к информации, к которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл» и установлена обязанность соблюдения конфиденциальности такой информации и ответственность за ее разглашение. 

Кроме того, ФИО2, являясь субагентом, имеет право в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании «Т2 Мобайл», в том числе программное обеспечение «ID.Agent» и иною систему «AppSeller».

В пределах, установленным агентским договором, ФИО2, как субагент, несет ответственность за нарушение положений законодательства Российской Федерации в области персональных данных в соответствии с положениями договора, использование имущества и средств компании в собственных интересах или интересах, противоположных интересам компании.

В своей деятельности ФИО2 должен руководствоваться требованиями п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», п.п. 6, 7.2.12, 10 Политики информационной безопасности ООО «Т2 Мобайл» №966-4 от 20.12.2023, п.2.1, 2.6, 4.1.1, 4.1.9, 4.1.11, 4.1.20, 4.2.2, 4.2.4, 8.1, 8.2 агентского договора №АД-10/2022-FIX от 01 октября 2022 года.

1. В процессе осуществления своей деятельности, в один из дней в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часа 59 минут 

<

дата> к ФИО2, через мессенджер «Telegram» обратилось неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «F», с просьбой за денежное вознаграждение зарегистрировать и предоставить ему sim-карты и абонентские номера на имя Потерпевший №1, 

<

дата> года рождения, путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл» и без согласия Потерпевший №1 и без его ведома, доступа к программному обеспечению «AppSeller», выступающего средством обработки и хранения компьютерной информации, содержащей персональные данные, и использования находящейся в нем компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл».

После чего, в один из дней в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часа 59 минут 

<

дата> у ФИО2, являющегося субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находящегося в неустановленном следствием месте, и в силу занимаемой должности имевшего доступ к программному обеспечению «AppSeller», достоверно знавшего, что персональные данные граждан охраняются законом и государством, а неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в Российской Федерации запрещен, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел на незаконные использование и передачу, сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №1, хранящуюся в программном обеспечении «AppSeller», путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», без согласия Потерпевший №1 и без его ведома, доступа к программному обеспечению «AppSeller», выступающего средством обработки и хранения компьютерной информации, содержащей персональные данные абонентов «Т2 Мобайл», а также путем вмешательства в нормальное функционирование программного обеспечения «AppSeller».

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, являющийся субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находясь в неустановленном месте на территории г. Ижевска получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в указанном мессенджере под именем «F», фотоизображения паспорта гражданина Российской Федерации на имя Потерпевший №1, 

<

дата> года рождения, серии 9419 №, выданного 

<

дата> в МВД по Удмуртской Республике, после чего ФИО2 находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, имея навык обращения с компьютерным и сетевым оборудованием, а также право в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании «Т2 Мобайл», в том числе имея доступ через свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, к программному обеспечению «AppSeller», посредством которого осуществляется обработка и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные абонентов «Т2 Мобайл», для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, осознавая, что паспортные данные граждан, необходимые для регистрации sim-карт абонентов «Т2 Мобайл», являются персональными - конфиденциальной информацией, и неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные, в Российской Федерации запрещен, в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 

<

дата> «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», п.п. 6, 7.2.12, 10 Политики информационной безопасности ООО «Т2 Мобайл» №966-4 от 20.12.2023, п.2.1, 2.6, 4.1.1, 4.1.9, 4.1.11, 4.1.20, 4.2.2, 4.2.4, 8.1, 8.2 агентского договора №АД-10/2022-FIX от 01 октября 2022 года, без согласия собственника и законного владельца компьютерной информации, содержащей персональные данные, используя свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, ввел в программном обеспечении «AppSeller», обеспеченном средствами защиты, паспортные данные Потерпевший №1, и без согласия последнего зарегистрировал на него одну sim-карту с абонентским номером: + № тем самым осуществил незаконное использование и передачу, сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №1, путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», без согласия Потерпевший №1 и без его ведома, доступа к программному обеспечению «AppSeller», выступающего средством обработки и хранения компьютерной информации, содержащей персональные данные абонентов «Т2 Мобайл», а также путем неправомерно вмешательства в нормальное функционирование программного обеспечения «AppSeller».

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, передал указанную sim-карту в количестве одной штуки неустановленному следствием лицу, и получил от него денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного использования и передачи, сбора и хранения охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №1, так же нарушения установленного законом порядка доступа к компьютерной информации, подрыва деловой репутации ООО «Т2 Мобайл», и желал наступления этих последствий из корыстной заинтересованности.

2. Кроме того, в соответствии с ч. 1 ст. 23 Конституции РФ, каждому гарантируется право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени.

Согласно ч. 1 ст. 24 Конституции РФ сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица без его согласия не допускаются.

ФИО2, являясь гражданином РФ и постоянно проживая на территории РФ, а также являясь субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, исполняя который он оказывал услуги связи от имени «Т2 Мобайл», достоверно знал о том, что в РФ гарантируются и защищаются конституционные права каждого гражданина РФ на неприкосновенность его частной жизни и право на личную тайну.

В процессе осуществления своей деятельности, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> к ФИО2, через мессенджер «Telegram» обратилось неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «F» с просьбой зарегистрировать и предоставить за денежное вознаграждение sim-карты и абонентские номера на имя Потерпевший №2, после чего в вышеуказанный период времени у ФИО2, являющегося субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находящегося в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на нарушение неприкосновенности частной жизни Потерпевший №2, путем собирания и распространения сведений о его частной жизни, составляющих его личную тайну в виде фотографий с изображением паспорта Потерпевший №2

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и что Потерпевший №2 хранит в тайне свои паспортные данные, действуя вопреки его воле и согласию, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения конституционных прав и свобод Потерпевший №2 на неприкосновенность частной жизни и желая их наступления, используя мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, через мессенджер «Telegram» получил от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в указанном мессенджере под именем «F», фотоизображения паспорта гражданина Российской Федерации Потерпевший №2 Потерпевший №2, 

<

дата> года рождения, серии 9419 №, выданного 

<

дата> в МВД по Удмуртской Республике, тем самым незаконно собрал сведения о частной жизни Потерпевший №2 и составляющие его личную тайну, после чего полученные фотографии изображений стал хранить в памяти своего мобильного телефона марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, нарушив тем самым конституционное право Потерпевший №2 на неприкосновенность частной жизни и личную тайну, тем самым осуществил незаконное собирание сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2, находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, используя паспортные данные Потерпевший №2, незаконно зарегистрировал на него 28 sim-карт с абонентскими номерами: +№, после чего в указанный период времени, находясь в указанном месте, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и что Потерпевший №2 хранит в тайне сведения о своей частной жизни, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения конституционных прав и свобод Потерпевший №2 на неприкосновенность частной жизни и желая их наступления, передал указанные sim-карты в количестве 28 штук неустановленному следствием лицу, тем самым распространил сведения о частной жизни Потерпевший №2, представляющие его личную тайну, без его согласия.

За совершение указанных действий ФИО2 получил денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 были нарушены конституционные права Потерпевший №2, предусмотренные ст. 23 Конституции Российской Федерации, согласно которой каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную тайну, защиту своей чести и доброго имени.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности частной жизни Потерпевший №2, составляющих его личную тайну, без его согласия и желал их наступления из корыстных побуждений.

3. Кроме того, в процессе осуществления своей деятельности, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> к ФИО2, через мессенджер «Telegram» обратилось неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «F», с просьбой за денежное вознаграждение зарегистрировать и предоставить ему sim-карты и абонентские номера на имя Потерпевший №2, 

<

дата> года рождения, путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», без согласия последнего, доступа к программному обеспечению «AppSeller» и модификации находящейся в нем компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл», а также без согласия на то Потерпевший №2 и без его ведома.

После чего, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> у ФИО2, являющегося субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находящегося в неустановленном следствием месте, и в силу занимаемой должности имевшего доступ к информационной системе «AppSeller», информации о персональных данных абонентов ООО «Т2 Мобайл», достоверно знавшего, что персональные данные граждан охраняется законом и государством, а неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в Российской Федерации запрещен, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел на неправомерный доступ к программному обеспечению «AppSeller»и модификации находящейся в нем компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл».

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> ФИО2, являющийся субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находясь в неустановленном месте на территории г. Ижевска получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в указанном мессенджере под именем «F», фотоизображения паспорта гражданина Российской Федерации Потерпевший №2 Потерпевший №2, 

<

дата> года рождения, серии 9419 №, выданного 

<

дата> в МВД по Удмуртской Республике, после чего ФИО2, находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, имея навык обращения с компьютерным и сетевым оборудованием, а также право в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании «Т2 Мобайл», в том числе имея доступ через свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01 к программному обеспечению «AppSeller», посредством которого осуществляется доступ и модификация компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл», осознавая, что паспортные данные граждан, необходимые для регистрации sim-карт абонентов «Т2 Мобайл», являются конфиденциальной информацией и неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в Российской Федерации запрещен, в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», п.п. 6, 7.2.12, 10 Политики информационной безопасности ООО «Т2 Мобайл» №966-4 от 20.12.2023, п.2.1, 2.6, 4.1.1, 4.1.9, 4.1.11, 4.1.20, 4.2.2, 4.2.4, 8.1, 8.2 агентского договора №АД-10/2022-FIX от 01 октября 2022 года, без согласия собственника и законного владельца компьютерной информации и персональных данных, используя свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, ввел в программном обеспечении «AppSeller», обеспеченном средствами защиты, вышеуказанные паспортные данные Потерпевший №2, и без согласия последнего зарегистрировал на него 28 sim-карт с абонентскими номерами: № тем самым осуществил неправомерный, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», доступ к компьютерной информации, хранящейся в программном обеспечении «AppSeller», и внес в нее изменения, модифицировав компьютерную информацию.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2, находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, передал указанные sim-карты в количестве 28 штук неустановленному следствием лицу, и получил от него денежное вознаграждение, которым распорядился им по своему усмотрению.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неправомерной модификации охраняемой законом компьютерной информации и нарушения установленного законом порядка доступа к компьютерной информации, подрыва деловой репутации ООО «Т2 Мобайл», и желал наступления этих последствий.

4. Кроме того, в процессе осуществления своей деятельности, в один из дней в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часа 59 минут 

<

дата> к ФИО2, через мессенджер «Telegram» обратилось неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «F», с просьбой за денежное вознаграждение зарегистрировать и предоставить ему sim-карты и абонентские номера на имя Потерпевший №2, 

<

дата> года рождения, путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл» и без согласия Потерпевший №2 и без его ведома, доступа к программному обеспечению «AppSeller», выступающего средством обработки и хранения компьютерной информации, содержащей персональные данные, и использования находящейся в нем компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл».

После чего, в один из дней в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часа 59 минут 

<

дата> у ФИО2, являющегося субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находящегося в неустановленном следствием месте, и в силу занимаемой должности имевшего доступ к программному обеспечению «AppSeller», достоверно знавшего, что персональные данные граждан охраняются законом и государством, а неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в Российской Федерации запрещен, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел на незаконные использование и передачу, сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №2, хранящуюся в программном обеспечении «AppSeller», путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», без согласия Потерпевший №2 и без его ведома, доступа к программному обеспечению «AppSeller», выступающего средством обработки и хранения компьютерной информации, содержащей персональные данные абонентов «Т2 Мобайл», а также путем вмешательства в нормальное функционирование программного обеспечения «AppSeller».

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, являющийся субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находясь в неустановленном месте на территории г. Ижевска получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в указанном мессенджере под именем «F», фотоизображения паспорта гражданина РФ Потерпевший №2, 

<

дата> года рождения, серии 9419 №, выданного 

<

дата> в МВД по УР, после чего ФИО2 находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, имея навык обращения с компьютерным и сетевым оборудованием, а также право в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании «Т2 Мобайл», в том числе имея доступ через свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01 к программному обеспечению «AppSeller», посредством которого осуществляется обработка и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные абонентов «Т2 Мобайл», для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, осознавая, что паспортные данные граждан, необходимые для регистрации sim-карт абонентов «Т2 Мобайл», являются персональными - конфиденциальной информацией, и неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные, в РФ запрещен, в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 

<

дата> «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 

<

дата> «О связи», п.п. 6, 

<

дата>, 10 Политики информационной безопасности ООО «Т2 Мобайл» № от 

<

дата>, п.2.1, 2.6, 4.1.1, 4.1.9, 

<

дата>, 

<

дата>, 4.2.2, 4.2.4, 8.1, 8.2 агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, без согласия собственника и законного владельца компьютерной информации, содержащей персональные данные, используя свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, ввел в программном обеспечении «AppSeller», обеспеченном средствами защиты, паспортные данные Потерпевший №2, и без согласия последнего зарегистрировал на него одну sim-карту с абонентским номером №, тем самым осуществил незаконное использование и передачу, сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №2, путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», без согласия Потерпевший №2 и без его ведома, доступа к программному обеспечению «AppSeller», выступающего средством обработки и хранения компьютерной информации, содержащей персональные данные абонетов «Т2 Мобайл», а также путем неправомерно вмешательства в нормальное функционирование программного обеспечения «AppSeller».

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, передал указанную sim-карту в количестве одной штуки неустановленному следствием лицу, и получил от него денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного использования и передачи, сбора и хранения охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №2, так же нарушения установленного законом порядка доступа к компьютерной информации, подрыва деловой репутации ООО «Т2 Мобайл», и желал наступления этих последствий из корыстной заинтересованности.

5. Кроме того, В процессе осуществления своей деятельности, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> к ФИО2, через мессенджер «Telegram» обратилось неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «F» с просьбой зарегистрировать и предоставить за денежное вознаграждение sim-карты и абонентские номера на имя Потерпевший №3, после чего в вышеуказанный период времени у ФИО2, являющегося субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находящегося в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на нарушение неприкосновенности частной жизни Потерпевший №3, путем собирания и распространения сведений о ее частной жизни, составляющих его личную тайну в виде фотографий с изображением паспорта Потерпевший №3

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и что Потерпевший №3 хранит в тайне свои паспортные данные, действуя вопреки ее воле и согласию, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения конституционных прав и свобод Потерпевший №3 на неприкосновенность частной жизни и желая их наступления, используя мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, через мессенджер «Telegram» получил от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в указанном мессенджере под именем «F», фотоизображения паспорта гражданина Российской Федерации Потерпевший №3 Потерпевший №3, 

<

дата> года рождения, серии 9421 №, выданного 

<

дата> в МВД по Удмуртской Республике тем самым незаконно собрал сведения о частной жизни Потерпевший №3 и составляющие ее личную тайну, после чего полученные фотографии изображений стал хранить в памяти своего мобильного телефона марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, нарушив тем самым конституционное право Потерпевший №3 на неприкосновенность частной жизни и личную тайну, тем самым осуществил незаконное собирание сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты с 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> ФИО2, находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, используя паспортные данные Потерпевший №3, незаконно зарегистрировал на нее восемь sim-карт с абонентскими номерами: +№, после чего в указанный период времени, находясь в указанном месте, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и что Потерпевший №3 хранит в тайне сведения о своей частной жизни, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения конституционных прав и свобод Потерпевший №3 на неприкосновенность частной жизни и желая их наступления, передал указанные sim-карты в количестве восьми штук неустановленному следствием лицу, тем самым распространил сведения о частной жизни Потерпевший №3, представляющие ее личную тайну, без ее согласия.

За совершение указанных действий ФИО2 получил денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 были нарушены конституционные права Потерпевший №3, предусмотренные ст. 23 Конституции Российской Федерации, согласно которой каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную тайну, защиту своей чести и доброго имени.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности частной жизни Потерпевший №3, составляющих её личную тайну, без её согласия и желал их наступления из корыстных побуждений.

6. Кроме того, в процессе осуществления своей деятельности, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> к ФИО2, через мессенджер «Telegram» обратилось неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «F», с просьбой за денежное вознаграждение зарегистрировать и предоставить ему sim-карты и абонентские номера на имя Потерпевший №3, 

<

дата> года рождения, путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», без согласия последней, доступа к программному обеспечению «AppSeller» и модификации находящейся в нем компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл», а также без согласия на то Потерпевший №3 и без её ведома.

После чего, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> у ФИО2, являющегося субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находящегося в неустановленном следствием месте, и в силу занимаемой должности имевшего доступ к информационной системе «AppSeller», информации о персональных данных абонентов ООО «Т2 Мобайл», достоверно знавшего, что персональные данные граждан охраняется законом и государством, а неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в Российской Федерации запрещен, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел на неправомерный доступ к программному обеспечению «AppSeller» и модификации находящейся в нем компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл».

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты с 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> ФИО2, являющийся субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находясь в неустановленном месте на территории г. Ижевска получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в указанном мессенджере под именем «F», фотоизображения паспорта гражданина Российской Потерпевший №3 ФИО21, 

<

дата> года рождения, серии 9421 №, выданного 

<

дата> в МВД по Удмуртской Республике, после чего Д.О., находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, имея навык обращения с компьютерным и сетевым оборудованием, а также право в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании «Т2 Мобайл», в том числе имея доступ через свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01 к программному обеспечению «AppSeller», посредством которого осуществляется доступ и модификация компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл», осознавая, что паспортные данные граждан, необходимые для регистрации sim-карт абонентов «Т2 Мобайл», являются конфиденциальной информацией и неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в Российской Федерации запрещен, в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 

<

дата> «О связи», п.п. 6, 

<

дата>, 10 Политики информационной безопасности ООО «Т2 Мобайл» №966-4 от 20.12.2023, п.2.1, 2.6, 4.1.1, 4.1.9, 4.1.11, 4.1.20, 4.2.2, 4.2.4, 8.1, 8.2 агентского договора №АД-10/2022-FIX от 01 октября 2022 года, без согласия собственника и законного владельца компьютерной информации и персональных данных, используя свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, ввел в программном обеспечении «AppSeller», обеспеченном средствами защиты, вышеуказанные паспортные данные Потерпевший №3, и без согласия последней зарегистрировал на нее восемь sim-карт с абонентскими номерами: №, тем самым осуществил неправомерный, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», доступ к компьютерной информации, хранящейся в программном обеспечении «AppSeller», и внес в нее изменения, модифицировав компьютерную информацию.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты с 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, передал указанные sim-карты в количестве трех штук неустановленному следствием лицу, и получил от него денежное вознаграждение, которым распорядился им по своему усмотрению.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неправомерной модификации охраняемой законом компьютерной информации и нарушения установленного законом порядка доступа к компьютерной информации, подрыва деловой репутации ООО «Т2 Мобайл», и желал наступления этих последствий.

7. Кроме того, в процессе осуществления своей деятельности, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> к ФИО2, через мессенджер «Telegram» обратилось неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «F» с просьбой зарегистрировать и предоставить за денежное вознаграждение sim-карты и абонентские номера на имя Потерпевший №4, после чего в вышеуказанный период времени у ФИО2, являющегося субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находящегося в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на нарушение неприкосновенности частной жизни Потерпевший №4, путем собирания и распространения сведений о его частной жизни, составляющих его личную тайну в виде фотографий с изображением паспорта Потерпевший №4

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и что Потерпевший №4 хранит в тайне свои паспортные данные, действуя вопреки его воле и согласию, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения конституционных прав и свобод Потерпевший №4 на неприкосновенность частной жизни и желая их наступления, используя мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, через мессенджер «Telegram» получил от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в указанном мессенджере под именем «F», фотоизображения паспорта гражданина Российской Федерации Потерпевший №4 Потерпевший №4, 

<

дата> года рождения, серии 9421 №, выданного 

<

дата> в МВД по Удмуртской Республике, тем самым незаконно собрал сведения о частной жизни Потерпевший №4 и составляющие ее личную тайну, после чего полученные фотографии изображений стал хранить в памяти своего мобильного телефона марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, нарушив тем самым конституционное право Потерпевший №4 на неприкосновенность частной жизни и личную тайну, тем самым осуществил незаконное собирание сведений о частной жизни лица, составляющих ее личную тайну, без ее согласия.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часов 59 минут 

<

дата> ФИО2, находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, используя паспортные данные Потерпевший №4, незаконно зарегистрировал на нее пять sim-карт с абонентскими номерами: + №, после чего в указанный период времени, находясь в указанном месте, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и что Потерпевший №4 хранит в тайне сведения о своей частной жизни, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения конституционных прав и свобод Потерпевший №4 на неприкосновенность частной жизни и желая их наступления, передал указанные sim-карты в количестве пяти штук неустановленному следствием лицу, тем самым распространил сведения о частной жизни Потерпевший №4, представляющие его личную тайну, без ее согласия.

За совершение указанных действий ФИО2 получил денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 были нарушены конституционные права Потерпевший №4, предусмотренные ст.23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную тайну, защиту своей чести и доброго имени.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности частной жизни Потерпевший №4, составляющих ее личную тайну, без ее согласия и желал их наступления из корыстных побуждений.

8. Кроме того, в процессе осуществления своей деятельности, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> к ФИО2, через мессенджер «Telegram» обратилось неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «F», с просьбой за денежное вознаграждение зарегистрировать и предоставить ему sim-карты и абонентские номера на имя Потерпевший №4, 

<

дата> года рождения, путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», без согласия последнего, доступа к программному обеспечению «AppSeller» и модификации находящейся в нем компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл», а также без согласия на то Потерпевший №4 и без его ведома.

После чего, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> у ФИО2, являющегося субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находящегося в неустановленном следствием месте, и в силу занимаемой должности имевшего доступ к информационной системе «AppSeller», информации о персональных данных абонентов ООО «Т2 Мобайл», достоверно знавшего, что персональные данные граждан охраняется законом и государством, а неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в Российской Федерации запрещен, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел на неправомерный доступ к программному обеспечению «AppSeller» и модификации находящейся в нем компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл».

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты с 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> ФИО2, являющийся субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находясь в неустановленном месте на территории г. Ижевска получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в указанном мессенджере под именем «F», фотоизображения паспорта гражданина Российской Потерпевший №4 Потерпевший №4, 

<

дата> года рождения, серии 9421 №, выданного 

<

дата> в МВД по Удмуртской Республике, после чего Д.О., находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, имея навык обращения с компьютерным и сетевым оборудованием, а также право в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании «Т2 Мобайл», в том числе имея доступ через свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01 к программному обеспечению «AppSeller», посредством которого осуществляется доступ и модификация компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл», осознавая, что паспортные данные граждан, необходимые для регистрации sim-карт абонентов «Т2 Мобайл», являются конфиденциальной информацией и неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в Российской Федерации запрещен, в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», п.п. 6, 7.2.12, 10 Политики информационной безопасности ООО «Т2 Мобайл» №966-4 от 20.12.2023, п.2.1, 2.6, 4.1.1, 4.1.9, 4.1.11, 

<

дата>, 4.2.2, 4.2.4, 8.1, 8.2 агентского договора №АД-10/2022-FIX от 01 октября 2022 года, без согласия собственника и законного владельца компьютерной информации и персональных данных, используя свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, ввел в программном обеспечении «AppSeller», обеспеченном средствами защиты, вышеуказанные паспортные данные Потерпевший №4, и без согласия последней зарегистрировал на нее пять sim-карт с абонентскими номерами: + №, тем самым осуществил неправомерный, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», доступ к компьютерной информации, хранящейся в программном обеспечении «AppSeller», и внес в нее изменения, модифицировав компьютерную информацию.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут 

<

дата>, ФИО2, находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, передал указанные sim-карты в количестве трех штук неустановленному следствием лицу, и получил от него денежное вознаграждение, которыми распорядился по своему усмотрению.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неправомерной модификации охраняемой законом компьютерной информации и нарушения установленного законом порядка доступа к компьютерной информации, подрыва деловой репутации ООО «Т2 Мобайл», и желал наступления этих последствий.

9. В процессе осуществления своей деятельности, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> к ФИО2, через мессенджер «Telegram» обратилось неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «F» с просьбой зарегистрировать и предоставить за денежное вознаграждение sim-карты и абонентские номера на имя Потерпевший №5, после чего в вышеуказанный период времени у ФИО2, являющегося субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находящегося в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на нарушение неприкосновенности частной жизни Потерпевший №5, путем собирания и распространения сведений о его частной жизни, составляющих его личную тайну в виде фотографий с изображением паспорта Потерпевший №5

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и что Потерпевший №5 хранит в тайне свои паспортные данные, действуя вопреки его воле и согласию, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения конституционных прав и свобод Потерпевший №5 на неприкосновенность частной жизни и желая их наступления, используя мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, через мессенджер «Telegram» получил от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в указанном мессенджере под именем «F», фотоизображения паспорта гражданина РФ Потерпевший №5, 

<

дата> года рождения, серии 9419 №, выданного 

<

дата> в МВД по УР, тем самым незаконно собрал сведения о частной жизни Потерпевший №5 и составляющие его личную тайну, после чего полученные фотографии изображений стал хранить в памяти своего мобильного телефона марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, нарушив тем самым конституционное право Потерпевший №5 на неприкосновенность частной жизни и личную тайну, тем самым осуществил незаконное собирание сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты с 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> ФИО2, находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №9», расположенного по адресу: УР, 

<

...>, действуя умышленно, используя паспортные данные ФИО3, незаконно зарегистрировал на него четыре sim-карты с абонентским номером №, после чего в указанный период времени, находясь в указанном месте, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и что Потерпевший №5 хранит в тайне сведения о своей частной жизни, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения конституционных прав и свобод Потерпевший №5 на неприкосновенность частной жизни и желая их наступления, передал указанные sim-карты в количестве четырех штук неустановленному следствием лицу, тем самым распространил сведения о частной жизни Потерпевший №5, представляющие его личную тайну, без его согласия.

За совершение указанных действий ФИО2 получил денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 были нарушены конституционные права ФИО41В., предусмотренные ст.23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную тайну, защиту своей чести и доброго имени.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности частной жизни ФИО3, составляющих его личную тайну, без его согласия и желал их наступления из корыстных побуждений.

10. В процессе осуществления своей деятельности, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> к ФИО2, через мессенджер «Telegram» обратилось неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «F», с просьбой за денежное вознаграждение зарегистрировать и предоставить ему sim-карты и абонентские номера на имя Потерпевший №5, 

<

дата> года рождения, путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», без согласия последнего, доступа к программному обеспечению «AppSeller» и модификации находящейся в нем компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл», а также без согласия на то Потерпевший №5 и без его ведома.

После чего, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> у ФИО2, являющегося субагентом (посредником) агента ИП ФИО42 в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 01.10.2022, находящегося в неустановленном следствием месте, и в силу занимаемой должности имевшего доступ к информационной системе «AppSeller», информации о персональных данных абонентов ООО «Т2 Мобайл», достоверно знавшего, что персональные данные граждан охраняется законом и государством, а неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в РФ запрещен, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел на неправомерный доступ к программному обеспечению «AppSeller» и модификации находящейся в нем компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл».

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты с 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> ФИО2, являющийся субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находясь в неустановленном месте на территории г. Ижевска получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в указанном мессенджере под именем «F», фотоизображения паспорта гражданина РФ Потерпевший №5, 

<

дата> года рождения, серии 9419 №, выданного 

<

дата> в МВД по УР, после чего ФИО2, находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, имея навык обращения с компьютерным и сетевым оборудованием, а также право в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании «Т2 Мобайл», в том числе имея доступ через свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01 к программному обеспечению «AppSeller», посредством которого осуществляется доступ и модификация компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл», осознавая, что паспортные данные граждан, необходимые для регистрации sim-карт абонентов «Т2 Мобайл», являются конфиденциальной информацией и неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в РФ запрещен, в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 

<

дата> «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», п.п. 6, 7.2.12, 10 Политики информационной безопасности ООО «Т2 Мобайл» №966-4 от 20.12.2023, п.2.1, 2.6, 4.1.1, 4.1.9, 4.1.11, 4.1.20, 4.2.2, 4.2.4, 8.1, 8.2 агентского договора №АД-10/2022-FIX от 01 октября 2022 года, без согласия собственника и законного владельца компьютерной информации и персональных данных, используя свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, ввел в программном обеспечении «AppSeller», обеспеченном средствами защиты, вышеуказанные паспортные данные Потерпевший №5, и без согласия последнего зарегистрировал на него три sim-карты с абонентским номером №, тем самым осуществил неправомерный, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», доступ к компьютерной информации, хранящейся в программном обеспечении «AppSeller», и внес в нее изменения, модифицировав компьютерную информацию.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты с 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, передал указанные sim-карты в количестве трех штук неустановленному следствием лицу, и получил от него денежное вознаграждение, которым распорядился им по своему усмотрению.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неправомерной модификации охраняемой законом компьютерной информации и нарушения установленного законом порядка доступа к компьютерной информации, подрыва деловой репутации ООО «Т2 Мобайл», и желал наступления этих последствий.

11. Кроме того, в процессе осуществления своей деятельности, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> к ФИО2, через мессенджер «Telegram» обратилось неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «F» с просьбой зарегистрировать и предоставить за денежное вознаграждение sim-карты и абонентские номера на имя Потерпевший №6, после чего в вышеуказанный период времени у ФИО2, являющегося субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находящегося в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на нарушение неприкосновенности частной жизни Потерпевший №6, путем собирания и распространения сведений о его частной жизни, составляющих его личную тайну в виде фотографий с изображением паспорта Потерпевший №6

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и что Потерпевший №6 хранит в тайне свои паспортные данные, действуя вопреки его воле и согласию, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения конституционных прав и свобод Потерпевший №6 на неприкосновенность частной жизни и желая их наступления, используя мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, через мессенджер «Telegram» получил от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в указанном мессенджере под именем «F», фотоизображения паспорта гражданина РФ Потерпевший №6, 

<

дата> года рождения, серии 9423 №, выданного 

<

дата> в МВД по УР, тем самым незаконно собрал сведения о частной жизни Потерпевший №6 и составляющие его личную тайну, после чего полученные фотографии изображений стал хранить в памяти своего мобильного телефона марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, нарушив тем самым конституционное право Потерпевший №6 на неприкосновенность частной жизни и личную тайну, тем самым осуществил незаконное собирание сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты с 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> ФИО2, находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, используя паспортные данные Потерпевший №6, незаконно зарегистрировал на него десять sim-карты с абонентскими номерами: №, после чего в указанный период времени, находясь в указанном месте, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и что Потерпевший №6 хранит в тайне сведения о своей частной жизни, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения конституционных прав и свобод Потерпевший №6 на неприкосновенность частной жизни и желая их наступления, передал указанные sim-карты в количестве четырех штук неустановленному следствием лицу, тем самым распространил сведения о частной жизни Потерпевший №6, представляющие его личную тайну, без его согласия.

За совершение указанных действий ФИО2 получил денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 были нарушены конституционные права Потерпевший №6, предусмотренные ст.23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную тайну, защиту своей чести и доброго имени.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности частной жизни Потерпевший №6, составляющих его личную тайну, без его согласия и желал их наступления из корыстных побуждений. 

12. Кроме того, в процессе осуществления своей деятельности, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> к ФИО2, через мессенджер «Telegram» обратилось неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «F», с просьбой за денежное вознаграждение зарегистрировать и предоставить ему sim-карты и абонентские номера на имя Потерпевший №6, 

<

дата> года рождения, путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», без согласия последнего, доступа к программному обеспечению «AppSeller» и модификации находящейся в нем компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл», а также без согласия на то Потерпевший №6 и без его ведома.

После чего, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> у ФИО2, являющегося субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находящегося в неустановленном следствием месте, и в силу занимаемой должности имевшего доступ к информационной системе «AppSeller», информации о персональных данных абонентов ООО «Т2 Мобайл», достоверно знавшего, что персональные данные граждан охраняется законом и государством, а неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в РФ запрещен, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел на неправомерный доступ к программному обеспечению «AppSeller» и модификации находящейся в нем компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл».

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты с 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, являющийся субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находясь в неустановленном месте на территории г. Ижевска получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в указанном мессенджере под именем «F», фотоизображения паспорта гражданина Российской Потерпевший №6 ФИО22, 

<

дата> года рождения, серии 9423 №, выданного 

<

дата> в МВД по Удмуртской Республике, после чего Д.О., находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, имея навык обращения с компьютерным и сетевым оборудованием, а также право в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании «Т2 Мобайл», в том числе имея доступ через свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01 к программному обеспечению «AppSeller», посредством которого осуществляется доступ и модификация компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл», осознавая, что паспортные данные граждан, необходимые для регистрации sim-карт абонентов «Т2 Мобайл», являются конфиденциальной информацией и неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в Российской Федерации запрещен, в нарушение требований п.1 ст.3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», п.п. 6, 7.2.12, 10 Политики информационной безопасности ООО «Т2 Мобайл» №966-4 от 20.12.2023, п.2.1, 2.6, 4.1.1, 4.1.9, 4.1.11, 

<

дата>, 4.2.2, 4.2.4, 8.1, 8.2 агентского договора №АД-10/2022-FIX от 01 октября 2022 года, без согласия собственника и законного владельца компьютерной информации и персональных данных, используя свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» №/01, ввел в программном обеспечении «AppSeller», обеспеченном средствами защиты, вышеуказанные паспортные данные Потерпевший №6, и без согласия последнего зарегистрировал на него десять sim-карт с абонентскими номерами: №, тем самым осуществил неправомерный, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», доступ к компьютерной информации, хранящейся в программном обеспечении «AppSeller», и внес в нее изменения, модифицировав компьютерную информацию.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты с 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, передал указанные sim-карты в количестве десяти штук неустановленному следствием лицу, и получил от него денежное вознаграждение, которым распорядился им по своему усмотрению.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неправомерной модификации охраняемой законом компьютерной информации и нарушения установленного законом порядка доступа к компьютерной информации, подрыва деловой репутации ООО «Т2 Мобайл», и желал наступления этих последствий.

13. Кроме того, в процессе осуществления своей деятельности, в один из дней в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часа 59 минут 

<

дата> к ФИО2, через мессенджер «Telegram» обратилось неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «F», с просьбой за денежное вознаграждение зарегистрировать и предоставить ему sim-карты и абонентские номера на имя Потерпевший №7, 

<

дата> года рождения, путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл» и без согласия Потерпевший №7 и без его ведома, доступа к программному обеспечению «AppSeller», выступающего средством обработки и хранения компьютерной информации, содержащей персональные данные, и использования находящейся в нем компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл».

После чего, в один из дней в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часа 59 минут 

<

дата> у ФИО2, являющегося субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находящегося в неустановленном следствием месте, и в силу занимаемой должности имевшего доступ к программному обеспечению «AppSeller», достоверно знавшего, что персональные данные граждан охраняются законом и государством, а неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в РФ запрещен, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел на незаконные использование и передачу, сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №7, хранящуюся в программном обеспечении «AppSeller», путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», без согласия Потерпевший №7 и без его ведома, доступа к программному обеспечению «AppSeller», выступающего средством обработки и хранения компьютерной информации, содержащей персональные данные абонентов «Т2 Мобайл», а также путем вмешательства в нормальное функционирование программного обеспечения «AppSeller».

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, являющийся субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находясь в неустановленном месте на территории г.Ижевска получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в указанном мессенджере под именем «F», фотоизображения паспорта гражданина РФ Потерпевший №7, 

<

дата> года рождения, серии 9421 №, выданного 

<

дата> в МВД по УР, после чего ФИО2 находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, имея навык обращения с компьютерным и сетевым оборудованием, а также право в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании «Т2 Мобайл», в том числе имея доступ через свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, к программному обеспечению «AppSeller», посредством которого осуществляется обработка и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные абонентов «Т2 Мобайл», для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, осознавая, что паспортные данные граждан, необходимые для регистрации sim-карт абонентов «Т2 Мобайл», являются персональными - конфиденциальной информацией, и неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные, в Российской Федерации запрещен, в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», п.п. 6, 7.2.12, 10 Политики информационной безопасности ООО «Т2 Мобайл» №966-4 от 20.12.2023, п.2.1, 2.6, 4.1.1, 4.1.9, 4.1.11, 4.1.20, 4.2.2, 4.2.4, 8.1, 8.2 агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, без согласия собственника и законного владельца компьютерной информации, содержащей персональные данные, используя свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, ввел в программном обеспечении «AppSeller», обеспеченном средствами защиты, паспортные данные Потерпевший №7, и без согласия последнего зарегистрировал на него одну sim-карту с абонентским номером: №, тем самым осуществил незаконное использование и передачу, сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №7, путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», без согласия Потерпевший №7 и без его ведома, доступа к программному обеспечению «AppSeller», выступающего средством обработки и хранения компьютерной информации, содержащей персональные данные абонентов «Т2 Мобайл», а также путем неправомерно вмешательства в нормальное функционирование программного обеспечения «AppSeller».

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, передал указанную sim-карту в количестве одной штуки неустановленному следствием лицу, и получил от него денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного использования и передачи, сбора и хранения охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №7, так же нарушения установленного законом порядка доступа к компьютерной информации, подрыва деловой репутации ООО «Т2 Мобайл», и желал наступления этих последствий из корыстной заинтересованности.

14. Кроме того, в процессе осуществления своей деятельности, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> к ФИО2, через мессенджер «Telegram» обратилось неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «F» с просьбой зарегистрировать и предоставить за денежное вознаграждение sim-карты и абонентские номера на имя Потерпевший №8, после чего в вышеуказанный период времени у ФИО2, являющегося субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находящегося в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на нарушение неприкосновенности частной жизни Потерпевший №8, путем собирания и распространения сведений о ее частной жизни, составляющих ее личную тайну в виде фотографий с изображением паспорта Потерпевший №8

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и что Потерпевший №8 хранит в тайне свои паспортные данные, действуя вопреки ее воле и согласию, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения конституционных прав и свобод Потерпевший №8 на неприкосновенность частной жизни и желая их наступления, используя мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, через мессенджер «Telegram» получил от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в указанном мессенджере под именем «F», фотоизображения паспорта гражданина РФ Потерпевший №8, 

<

дата> года рождения, серии 9423 №, выданного 

<

дата> в МВД по УР, тем самым незаконно собрал сведения о частной жизни Потерпевший №8 и составляющие ее личную тайну, после чего полученные фотографии изображений стал хранить в памяти своего мобильного телефона марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, нарушив тем самым конституционное право Потерпевший №8 на неприкосновенность частной жизни и личную тайну, тем самым осуществил незаконное собирание сведений о частной жизни лица, составляющих ее личную тайну, без ее согласия.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты с 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> ФИО2, находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, используя паспортные данные Потерпевший №8, незаконно зарегистрировал на него двадцать sim-карты с абонентскими номерами: +№ чего в указанный период времени, находясь в указанном месте, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и что Потерпевший №8 хранит в тайне сведения о своей частной жизни, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения конституционных прав и свобод Потерпевший №8 на неприкосновенность частной жизни и желая их наступления, передал указанные sim-карты в количестве четырех штук неустановленному следствием лицу, тем самым распространил сведения о частной жизни Потерпевший №8, представляющие ее личную тайну, без ее согласия.

За совершение указанных действий ФИО2 получил денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 были нарушены конституционные права Потерпевший №8, предусмотренные ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную тайну, защиту своей чести и доброго имени.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности частной жизни Потерпевший №8, составляющих ее личную тайну, без ее согласия и желал их наступления из корыстных побуждений.

15. Кроме того, в процессе осуществления своей деятельности, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> к ФИО2, через мессенджер «Telegram» обратилось неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «F», с просьбой за денежное вознаграждение зарегистрировать и предоставить ему sim-карты и абонентские номера на имя Потерпевший №8, 

<

дата> года рождения, путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», без согласия последней, доступа к программному обеспечению «AppSeller» и модификации находящейся в нем компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл», а также без согласия на то Потерпевший №8 и без ее ведома.

После чего, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> у Д.О., являющегося субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находящегося в неустановленном следствием месте, и в силу занимаемой должности имевшего доступ к информационной системе «AppSeller», информации о персональных данных абонентов ООО «Т2 Мобайл», достоверно знавшего, что персональные данные граждан охраняется законом и государством, а неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в Российской Федерации запрещен, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел на неправомерный доступ к программному обеспечению «AppSeller» и модификации находящейся в нем компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл».

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты с 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> ФИО2, являющийся субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находясь в неустановленном месте на территории г. Ижевска получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в указанном мессенджере под именем «F», фотоизображения паспорта гражданина РФ Потерпевший №8, 

<

дата> года рождения, серии 9423 №, выданного 

<

дата> в МВД по УР, после чего ФИО2, находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, имея навык обращения с компьютерным и сетевым оборудованием, а также право в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании «Т2 Мобайл», в том числе имея доступ через свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01 к программному обеспечению «AppSeller», посредством которого осуществляется доступ и модификация компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл», осознавая, что паспортные данные граждан, необходимые для регистрации sim-карт абонентов «Т2 Мобайл», являются конфиденциальной информацией и неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в РФ запрещен, в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 

<

дата> «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 

<

дата> «О связи», п.п. 6, 

<

дата>, 10 Политики информационной безопасности ООО «Т2 Мобайл» № от 

<

дата>, п.2.1, 2.6, 4.1.1, 4.1.9, 

<

дата>, 

<

дата>, 4.2.2, 4.2.4, 8.1, 8.2 агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, без согласия собственника и законного владельца компьютерной информации и персональных данных, используя свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, ввел в программном обеспечении «AppSeller», обеспеченном средствами защиты, вышеуказанные паспортные данные Потерпевший №8, и без согласия последнего зарегистрировал на нее шестнадцать sim-карт с абонентскими номерами: №, тем самым осуществил неправомерный, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», доступ к компьютерной информации, хранящейся в программном обеспечении «AppSeller», и внес в нее изменения, модифицировав компьютерную информацию.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты с 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, передал указанные sim-карты в количестве шестнадцати штук неустановленному следствием лицу, и получил от него денежное вознаграждение, которым распорядился им по своему усмотрению.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неправомерной модификации охраняемой законом компьютерной информации и нарушения установленного законом порядка доступа к компьютерной информации, подрыва деловой репутации ООО «Т2 Мобайл», и желал наступления этих последствий. 

16. Кроме того, В процессе осуществления своей деятельности, в один из дней в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часа 59 минут 

<

дата> к ФИО2, через мессенджер «Telegram» обратилось неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «F», с просьбой за денежное вознаграждение зарегистрировать и предоставить ему sim-карты и абонентские номера на имя Потерпевший №8, 

<

дата> года рождения, путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл» и без согласия Потерпевший №8 и без ее ведома, доступа к программному обеспечению «AppSeller», выступающего средством обработки и хранения компьютерной информации, содержащей персональные данные, и использования находящейся в нем компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл».

После чего, в один из дней в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часа 59 минут 

<

дата> у ФИО2, являющегося субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находящегося в неустановленном следствием месте, и в силу занимаемой должности имевшего доступ к программному обеспечению «AppSeller», достоверно знавшего, что персональные данные граждан охраняются законом и государством, а неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в РФ запрещен, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел на незаконные использование и передачу, сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №8, хранящуюся в программном обеспечении «AppSeller», путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», без согласия Потерпевший №8 и без ее ведома, доступа к программному обеспечению «AppSeller», выступающего средством обработки и хранения компьютерной информации, содержащей персональные данные абонентов «Т2 Мобайл», а также путем вмешательства в нормальное функционирование программного обеспечения «AppSeller».

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, являющийся субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находясь в неустановленном месте на территории г. Ижевска получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в указанном мессенджере под именем «F», фотоизображения паспорта гражданина РФ Потерпевший №8, 

<

дата> года рождения, серии 9423 №, выданного 

<

дата> в МВД по УР, после чего ФИО2 находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, имея навык обращения с компьютерным и сетевым оборудованием, а также право в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании «Т2 Мобайл», в том числе имея доступ через свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, к программному обеспечению «AppSeller», посредством которого осуществляется обработка и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные абонентов «Т2 Мобайл», для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, осознавая, что паспортные данные граждан, необходимые для регистрации sim-карт абонентов «Т2 Мобайл», являются персональными - конфиденциальной информацией, и неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные, в РФ запрещен, в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 

<

дата> «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 

<

дата> «О связи», п.п. 6, 

<

дата>, 10 Политики информационной безопасности ООО «Т2 Мобайл» №966-4 от 20.12.2023, п.2.1, 2.6, 4.1.1, 4.1.9, 4.1.11, 4.1.20, 4.2.2, 4.2.4, 8.1, 8.2 агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, без согласия собственника и законного владельца компьютерной информации, содержащей персональные данные, используя свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, ввел в программном обеспечении «AppSeller», обеспеченном средствами защиты, паспортные данные Потерпевший №8, и без согласия последнего зарегистрировал на нее четыре sim-карты с абонентскими номерами: +№, №, тем самым осуществил незаконное использование и передачу, сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №8, путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», без согласия Потерпевший №8 и без ее ведома, доступа к программному обеспечению «AppSeller», выступающего средством обработки и хранения компьютерной информации, содержащей персональные данные абонентов «Т2 Мобайл», а также путем неправомерно вмешательства в нормальное функционирование программного обеспечения «AppSeller».

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, передал указанные sim-карты в количестве четырех штук неустановленному следствием лицу, и получил от него денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного использования и передачи, сбора и хранения охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №8, так же нарушения установленного законом порядка доступа к компьютерной информации, подрыва деловой репутации ООО «Т2 Мобайл», и желал наступления этих последствий из корыстной заинтересованности.

17. Кроме того, в процессе осуществления своей деятельности, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> к ФИО2, через мессенджер «Telegram» обратилось неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «F» с просьбой зарегистрировать и предоставить за денежное вознаграждение sim-карты и абонентские номера на имя Потерпевший №9, после чего в вышеуказанный период времени у ФИО2, являющегося субагентом (посредником) агента ИП ФИО4, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 01.10.2022, находящегося в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на нарушение неприкосновенности частной жизни Потерпевший №9, путем собирания и распространения сведений о его частной жизни, составляющих его личную тайну в виде фотографий с изображением паспорта Потерпевший №5

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и что Потерпевший №9 хранит в тайне свои паспортные данные, действуя вопреки его воле и согласию, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения конституционных прав и свобод Потерпевший №9 на неприкосновенность частной жизни и желая их наступления, используя мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, через мессенджер «Telegram» получил от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в указанном мессенджере под именем «F», фотоизображения паспорта гражданина РФ Потерпевший №9, 

<

дата> года рождения, серии 9419 №, выданного 

<

дата> в МВД по УР, тем самым незаконно собрал сведения о частной жизни Потерпевший №9 и составляющие его личную тайну, после чего полученные фотографии изображений стал хранить в памяти своего мобильного телефона марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, нарушив тем самым конституционное право Потерпевший №9 на неприкосновенность частной жизни и личную тайну, тем самым осуществил незаконное собирание сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты с 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> ФИО2, находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, используя паспортные данные Потерпевший №9, незаконно зарегистрировал на него двенадцать sim-карт с абонентскими номерами: + №, после чего в указанный период времени, находясь в указанном месте, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и что Потерпевший №9 хранит в тайне сведения о своей частной жизни, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения конституционных прав и свобод Потерпевший №9 на неприкосновенность частной жизни и желая их наступления, передал указанные sim-карты в количестве двенадцати штук неустановленному следствием лицу, тем самым распространил сведения о частной жизни Потерпевший №9, представляющие его личную тайну, без его согласия.

За совершение указанных действий ФИО2 получил денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 были нарушены конституционные права ФИО5, предусмотренные ст. 23 Конституции Российской Федерации, согласно которой каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную тайну, защиту своей чести и доброго имени.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности частной жизни Потерпевший №9, составляющих его личную тайну, без его согласия и желал их наступления из корыстных побуждений.

18. Кроме того, в процессе осуществления своей деятельности, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> к ФИО2, через мессенджер «Telegram» обратилось неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «F», с просьбой за денежное вознаграждение зарегистрировать и предоставить ему sim-карты и абонентские номера на имя Потерпевший №9, 

<

дата> года рождения, путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», без согласия последнего, доступа к программному обеспечению «AppSeller» и модификации находящейся в нем компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл», а также без согласия на то Потерпевший №9 и без его ведома.

После чего, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> у ФИО2, являющегося субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находящегося в неустановленном следствием месте, и в силу занимаемой должности имевшего доступ к информационной системе «AppSeller», информации о персональных данных абонентов ООО «Т2 Мобайл», достоверно знавшего, что персональные данные граждан охраняется законом и государством, а неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в РФ запрещен, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел на неправомерный доступ к программному обеспечению «AppSeller» и модификации находящейся в нем компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл».

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты с 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> ФИО2, являющийся субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находясь в неустановленном месте на территории г.Ижевска получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в указанном мессенджере под именем «F», фотоизображения паспорта гражданина РФ Потерпевший №9, 

<

дата> года рождения, серии 9419 №, выданного 

<

дата> в МВД по УР, после чего ФИО2, находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, имея навык обращения с компьютерным и сетевым оборудованием, а также право в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании «Т2 Мобайл», в том числе имея доступ через свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01 к программному обеспечению «AppSeller», посредством которого осуществляется доступ и модификация компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл», осознавая, что паспортные данные граждан, необходимые для регистрации sim-карт абонентов «Т2 Мобайл», являются конфиденциальной информацией и неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в РФ запрещен, в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст.7, ч.1 ст.9, ч.1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 

<

дата> «О связи», п.п. 6, 

<

дата>, 10 Политики информационной безопасности ООО «Т2 Мобайл» №966-4 от 20.12.2023, п.2.1, 2.6, 4.1.1, 4.1.9, 4.1.11, 4.1.20, 4.2.2, 4.2.4, 8.1, 8.2 агентского договора №АД-10/2022-FIX от 01 октября 2022 года, без согласия собственника и законного владельца компьютерной информации и персональных данных, используя свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, ввел в программном обеспечении «AppSeller», обеспеченном средствами защиты, вышеуказанные паспортные данные Потерпевший №9, и без согласия последнего зарегистрировал на него семь sim-карт с абонентскими номерами: + №, тем самым осуществил неправомерный, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», доступ к компьютерной информации, хранящейся в программном обеспечении «AppSeller», и внес в нее изменения, модифицировав компьютерную информацию.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты с 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, передал указанные sim-карты в количестве семи штук неустановленному следствием лицу, и получил от него денежное вознаграждение, которым распорядился им по своему усмотрению.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неправомерной модификации охраняемой законом компьютерной информации и нарушения установленного законом порядка доступа к компьютерной информации, подрыва деловой репутации ООО «Т2 Мобайл», и желал наступления этих последствий. 

19. Кроме того, в процессе осуществления своей деятельности, в один из дней в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часа 59 минут 

<

дата> к ФИО2, через мессенджер «Telegram» обратилось неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «F», с просьбой за денежное вознаграждение зарегистрировать и предоставить ему sim-карты и абонентские номера на имя Потерпевший №9, 

<

дата> года рождения, путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл» и без согласия Потерпевший №9 и без его ведома, доступа к программному обеспечению «AppSeller», выступающего средством обработки и хранения компьютерной информации, содержащей персональные данные, и использования находящейся в нем компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл».

После чего, в один из дней в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часа 59 минут 

<

дата> у ФИО2, являющегося субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находящегося в неустановленном следствием месте, и в силу занимаемой должности имевшего доступ к программному обеспечению «AppSeller», достоверно знавшего, что персональные данные граждан охраняются законом и государством, а неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в РФ запрещен, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел на незаконные использование и передачу, сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №9, хранящуюся в программном обеспечении «AppSeller», путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», без согласия Потерпевший №9 и без его ведома, доступа к программному обеспечению «AppSeller», выступающего средством обработки и хранения компьютерной информации, содержащей персональные данные абонентов «Т2 Мобайл», а также путем вмешательства в нормальное функционирование программного обеспечения «AppSeller».

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, являющийся субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находясь в неустановленном месте на территории г. Ижевска получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в указанном мессенджере под именем «F», фотоизображения паспорта гражданина РФ Потерпевший №9, 

<

дата> года рождения, серии 9419 №, выданного 

<

дата> в МВД по УР, после чего ФИО2 находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, имея навык обращения с компьютерным и сетевым оборудованием, а также право в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании «Т2 Мобайл», в том числе имея доступ через свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, к программному обеспечению «AppSeller», посредством которого осуществляется обработка и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные абонентов «Т2 Мобайл», для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, осознавая, что паспортные данные граждан, необходимые для регистрации sim-карт абонентов «Т2 Мобайл», являются персональными - конфиденциальной информацией, и неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные, в Российской Федерации запрещен, в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 

<

дата> «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 

<

дата> «О связи», п.п. 6, 

<

дата>, 10 Политики информационной безопасности ООО «Т2 Мобайл» № от 

<

дата>, п.2.1, 2.6, 4.1.1, 4.1.9, 

<

дата>, 

<

дата>, 4.2.2, 4.2.4, 8.1, 8.2 агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, без согласия собственника и законного владельца компьютерной информации, содержащей персональные данные, используя свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, ввел в программном обеспечении «AppSeller», обеспеченном средствами защиты, паспортные данные Потерпевший №9, и без согласия последнего зарегистрировал на него пять sim-карт с абонентскими номерами: + 

<

***>, +79501702374,, тем самым осуществил незаконное использование и передачу, сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №9, путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», без согласия Потерпевший №9 и без его ведома, доступа к программному обеспечению «AppSeller», выступающего средством обработки и хранения компьютерной информации, содержащей персональные данные абонентов «Т2 Мобайл», а также путем неправомерно вмешательства в нормальное функционирование программного обеспечения «AppSeller».

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, передал указанные sim-карты в количестве пяти штук неустановленному следствием лицу, и получил от него денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного использования и передачи, сбора и хранения охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №9, так же нарушения установленного законом порядка доступа к компьютерной информации, подрыва деловой репутации ООО «Т2 Мобайл», и желал наступления этих последствий из корыстной заинтересованности.

20. Кроме того, в процессе осуществления своей деятельности, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> к ФИО2, через мессенджер «Telegram» обратилось неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «F» с просьбой зарегистрировать и предоставить за денежное вознаграждение sim-карты и абонентские номера на имя Потерпевший №10, после чего в вышеуказанный период времени у ФИО2, являющегося субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находящегося в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на нарушение неприкосновенности частной жизни Потерпевший №10, путем собирания и распространения сведений о его частной жизни, составляющих его личную тайну в виде фотографий с изображением паспорта Потерпевший №10

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и что Потерпевший №10 хранит в тайне свои паспортные данные, действуя вопреки его воле и согласию, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения конституционных прав и свобод Потерпевший №10 на неприкосновенность частной жизни и желая их наступления, используя мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, через мессенджер «Telegram» получил от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в указанном мессенджере под именем «F», фотоизображения паспорта гражданина РФ Потерпевший №10, 

<

дата> года рождения, серии 9420 №, выданного 

<

дата> в МВД по УР, тем самым незаконно собрал сведения о частной жизни Потерпевший №10 и составляющие его личную тайну, после чего полученные фотографии изображений стал хранить в памяти своего мобильного телефона марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, нарушив тем самым конституционное право Потерпевший №10 на неприкосновенность частной жизни и личную тайну, тем самым осуществил незаконное собирание сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты с 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> ФИО2, находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, используя паспортные данные Потерпевший №10, незаконно зарегистрировал на него восемьдесят sim-карт с абонентскими номерами: +№, после чего в указанный период времени, находясь в указанном месте, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и что Потерпевший №10 хранит в тайне сведения о своей частной жизни, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения конституционных прав и свобод Потерпевший №10 на неприкосновенность частной жизни и желая их наступления, передал указанные sim-карты в количестве восьмидесяти штук неустановленному следствием лицу, тем самым распространил сведения о частной жизни Потерпевший №10, представляющие его личную тайну, без его согласия.

За совершение указанных действий ФИО2 получил денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 были нарушены конституционные права Потерпевший №10, предусмотренные ст. 23 Конституции Российской Федерации, согласно которой каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную тайну, защиту своей чести и доброго имени.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности частной жизни Потерпевший №10, составляющих его личную тайну, без его согласия и желал их наступления из корыстных побуждений.

21. Кроме того, в процессе осуществления своей деятельности, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> к ФИО2, через мессенджер «Telegram» обратилось неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «F», с просьбой за денежное вознаграждение зарегистрировать и предоставить ему sim-карты и абонентские номера на имя Потерпевший №10, 

<

дата> года рождения, путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», без согласия последнего, доступа к программному обеспечению «AppSeller» и модификации находящейся в нем компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл», а также без согласия на то Потерпевший №10 и без его ведома.

После чего, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> у ФИО2, являющегося субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находящегося в неустановленном следствием месте, и в силу занимаемой должности имевшего доступ к информационной системе «AppSeller», информации о персональных данных абонентов ООО «Т2 Мобайл», достоверно знавшего, что персональные данные граждан охраняется законом и государством, а неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в РФ запрещен, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел на неправомерный доступ к программному обеспечению «AppSeller» и модификации находящейся в нем компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл».

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты с 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата> ФИО2, являющийся субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находясь в неустановленном месте на территории г. Ижевска получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в указанном мессенджере под именем «F», фотоизображения паспорта гражданина РФ Потерпевший №10, 

<

дата> года рождения, серии 9420 №, выданного 

<

дата> в МВД по УР, после чего ФИО2, находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, имея навык обращения с компьютерным и сетевым оборудованием, а также право в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании «Т2 Мобайл», в том числе имея доступ через свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01 к программному обеспечению «AppSeller», посредством которого осуществляется доступ и модификация компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл», осознавая, что паспортные данные граждан, необходимые для регистрации sim-карт абонентов «Т2 Мобайл», являются конфиденциальной информацией и неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в РФ запрещен, в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 

<

дата> «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 

<

дата> «О связи», п.п. 6, 

<

дата>, 10 Политики информационной безопасности ООО «Т2 Мобайл» № от 

<

дата>, п.2.1, 2.6, 4.1.1, 4.1.9, 

<

дата>, 

<

дата>, 4.2.2, 4.2.4, 8.1, 8.2 агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, без согласия собственника и законного владельца компьютерной информации и персональных данных, используя свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, ввел в программном обеспечении «AppSeller», обеспеченном средствами защиты, вышеуказанные паспортные данные Потерпевший №10, и без согласия последнего зарегистрировал на него одиннадцать sim-карт с абонентскими номерами: №, тем самым осуществил неправомерный, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», доступ к компьютерной информации, хранящейся в программном обеспечении «AppSeller», и внес в нее изменения, модифицировав компьютерную информацию.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, передал указанные sim-карты в количестве одиннадцати штук неустановленному следствием лицу, и получил от него денежное вознаграждение, которым распорядился им по своему усмотрению.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неправомерной модификации охраняемой законом компьютерной информации и нарушения установленного законом порядка доступа к компьютерной информации, подрыва деловой репутации ООО «Т2 Мобайл», и желал наступления этих последствий. 

22. Кроме того, в процессе осуществления своей деятельности, в один из дней в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часа 59 минут 

<

дата> к ФИО2, через мессенджер «Telegram» обратилось неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «F», с просьбой за денежное вознаграждение зарегистрировать и предоставить ему sim-карты и абонентские номера на имя Потерпевший №10, 

<

дата> года рождения, путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл» и без согласия Потерпевший №10 и без его ведома, доступа к программному обеспечению «AppSeller», выступающего средством обработки и хранения компьютерной информации, содержащей персональные данные, и использования находящейся в нем компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл».

После чего, в один из дней в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часа 59 минут 

<

дата> у ФИО2, являющегося субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находящегося в неустановленном следствием месте, и в силу занимаемой должности имевшего доступ к программному обеспечению «AppSeller», достоверно знавшего, что персональные данные граждан охраняются законом и государством, а неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в Российской Федерации запрещен, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел на незаконные использование и передачу, сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №10, хранящуюся в программном обеспечении «AppSeller», путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», без согласия Потерпевший №10 и без его ведома, доступа к программному обеспечению «AppSeller», выступающего средством обработки и хранения компьютерной информации, содержащей персональные данные абонентов «Т2 Мобайл», а также путем вмешательства в нормальное функционирование программного обеспечения «AppSeller».

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, являющийся субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находясь в неустановленном месте на территории г. Ижевска получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в указанном мессенджере под именем «F», фотоизображения паспорта гражданина РФ Потерпевший №10, 

<

дата> года рождения, серии 9420 №, выданного 

<

дата> в МВД по УР, после чего ФИО2 находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, имея навык обращения с компьютерным и сетевым оборудованием, а также право в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании «Т2 Мобайл», в том числе имея доступ через свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, к программному обеспечению «AppSeller», посредством которого осуществляется обработка и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные абонентов «Т2 Мобайл», для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, осознавая, что паспортные данные граждан, необходимые для регистрации sim-карт абонентов «Т2 Мобайл», являются персональными - конфиденциальной информацией, и неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные, в Российской Федерации запрещен, в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 

<

дата> «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 

<

дата> «О связи», п.п. 6, 

<

дата>, 10 Политики информационной безопасности ООО «Т2 Мобайл» № от 

<

дата>, п.2.1, 2.6, 4.1.1, 4.1.9, 

<

дата>, 

<

дата>, 4.2.2, 4.2.4, 8.1, 8.2 агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, без согласия собственника и законного владельца компьютерной информации, содержащей персональные данные, используя свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, ввел в программном обеспечении «AppSeller», обеспеченном средствами защиты, паспортные данные Потерпевший №10, и без согласия последнего зарегистрировал на него шестьдесят девять sim-карт с абонентскими номерами: 

<

***>, №, тем самым осуществил незаконное использование и передачу, сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №10, путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», без согласия Потерпевший №10 и без его ведома, доступа к программному обеспечению «AppSeller», выступающего средством обработки и хранения компьютерной информации, содержащей персональные данные абонентов «Т2 Мобайл», а также путем неправомерно вмешательства в нормальное функционирование программного обеспечения «AppSeller».

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата>, Д.О., находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, передал указанные sim-карты в количестве шестидесяти девяти штуки неустановленному следствием лицу, и получил от него денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного использования и передачи, сбора и хранения охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №10, так же нарушения установленного законом порядка доступа к компьютерной информации, подрыва деловой репутации ООО «Т2 Мобайл», и желал наступления этих последствий из корыстной заинтересованности.

23. Кроме того, в процессе осуществления своей деятельности, в один из дней в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часа 59 минут 

<

дата> к ФИО2, через мессенджер «Telegram» обратилось неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «F», с просьбой за денежное вознаграждение зарегистрировать и предоставить ему sim-карты и абонентские номера на имя Потерпевший №11, 

<

дата> года рождения, путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл» и без согласия Потерпевший №11 и без его ведома, доступа к программному обеспечению «AppSeller», выступающего средством обработки и хранения компьютерной информации, содержащей персональные данные, и использования находящейся в нем компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл».

После чего, в один из дней в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часа 59 минут 

<

дата> у ФИО2, являющегося субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находящегося в неустановленном следствием месте, и в силу занимаемой должности имевшего доступ к программному обеспечению «AppSeller», достоверно знавшего, что персональные данные граждан охраняются законом и государством, а неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в Российской Федерации запрещен, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел на незаконные использование и передачу, сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №11, хранящуюся в программном обеспечении «AppSeller», путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», без согласия Потерпевший №11 и без ее ведома, доступа к программному обеспечению «AppSeller», выступающего средством обработки и хранения компьютерной информации, содержащей персональные данные абонентов «Т2 Мобайл», а также путем вмешательства в нормальное функционирование программного обеспечения «AppSeller».

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, являющийся субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находясь в неустановленном месте на территории г. Ижевска получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в указанном мессенджере под именем «F», фотоизображения паспорта гражданина Российской Федерации Потерпевший №11 Потерпевший №11, 

<

дата> года рождения, серии 9419 №, выданного 

<

дата> в МВД по Удмуртской Республике, после чего ФИО2 находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, имея навык обращения с компьютерным и сетевым оборудованием, а также право в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании «Т2 Мобайл», в том числе имея доступ через свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, к программному обеспечению «AppSeller», посредством которого осуществляется обработка и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные абонентов «Т2 Мобайл», для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, осознавая, что паспортные данные граждан, необходимые для регистрации sim-карт абонентов «Т2 Мобайл», являются персональными - конфиденциальной информацией, и неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные, в Российской Федерации запрещен, в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 

<

дата> «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 

<

дата> «О связи», п.п. 6, 

<

дата>, 10 Политики информационной безопасности ООО «Т2 Мобайл» №966-4 от 20.12.2023, п.2.1, 2.6, 4.1.1, 4.1.9, 4.1.11, 4.1.20, 4.2.2, 4.2.4, 8.1, 8.2 агентского договора №АД-10/2022-FIX от 01 октября 2022 года, без согласия собственника и законного владельца компьютерной информации, содержащей персональные данные, используя свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, ввел в программном обеспечении «AppSeller», обеспеченном средствами защиты, паспортные данные Потерпевший №11, и без согласия последней зарегистрировал на нее семнадцать sim-карт с абонентскими номерами: №, тем самым осуществил незаконное использование и передачу, сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №11, путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», без согласия Потерпевший №11 и без ее ведома, доступа к программному обеспечению «AppSeller», выступающего средством обработки и хранения компьютерной информации, содержащей персональные данные абонентов «Т2 Мобайл», а также путем неправомерно вмешательства в нормальное функционирование программного обеспечения «AppSeller».

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, передал указанные sim-карты в количестве семнадцать штук неустановленному следствием лицу, и получил от него денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного использования и передачи, сбора и хранения охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №11, так же нарушения установленного законом порядка доступа к компьютерной информации, подрыва деловой репутации ООО «Т2 Мобайл», и желал наступления этих последствий из корыстной заинтересованности.

24. Кроме того, в процессе осуществления своей деятельности, в один из дней в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часа 59 минут 

<

дата> к ФИО2, через мессенджер «Telegram» обратилось неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «F», с просьбой за денежное вознаграждение зарегистрировать и предоставить ему sim-карты и абонентские номера на имя Потерпевший №12, 

<

дата> года рождения, путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл» и без согласия Потерпевший №12 и без его ведома, доступа к программному обеспечению «AppSeller», выступающего средством обработки и хранения компьютерной информации, содержащей персональные данные, и использования находящейся в нем компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, а также установлены условия отнесения ее к персональным данным клиентов «Т2 Мобайл».

После чего, в один из дней в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часа 59 минут 

<

дата> у ФИО2, являющегося субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находящегося в неустановленном следствием месте, и в силу занимаемой должности имевшего доступ к программному обеспечению «AppSeller», достоверно знавшего, что персональные данные граждан охраняются законом и государством, а неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в Российской Федерации запрещен, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел на незаконные использование и передачу, сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №12, хранящуюся в программном обеспечении «AppSeller», путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», без согласия Потерпевший №12 и без его ведома, доступа к программному обеспечению «AppSeller», выступающего средством обработки и хранения компьютерной информации, содержащей персональные данные абонентов «Т2 Мобайл», а также путем вмешательства в нормальное функционирование программного обеспечения «AppSeller».

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, являющийся субагентом (посредником) агента ИП ФИО26, в рамках исполнения агентского договора №АД-10/2022-FIX от 

<

дата>, находясь в неустановленном месте на территории г. Ижевска получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в указанном мессенджере под именем «F», фотоизображения паспорта гражданина Российской Федерации Потерпевший №12 Потерпевший №12, 

<

дата> года рождения, серии 9418 №, выданного 

<

дата> в МВД по Удмуртской Республике, после чего ФИО2 находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, имея навык обращения с компьютерным и сетевым оборудованием, а также право в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании «Т2 Мобайл», в том числе имея доступ через свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, к программному обеспечению «AppSeller», посредством которого осуществляется обработка и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные абонентов «Т2 Мобайл», для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, осознавая, что паспортные данные граждан, необходимые для регистрации sim-карт абонентов «Т2 Мобайл», являются персональными - конфиденциальной информацией, и неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные, в Российской Федерации запрещен, в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 

<

дата> «О связи», п.п. 6, 

<

дата>, 10 Политики информационной безопасности ООО «Т2 Мобайл» №966-4 от 20.12.2023, п.2.1, 2.6, 4.1.1, 4.1.9, 4.1.11, 4.1.20, 4.2.2, 4.2.4, 8.1, 8.2 агентского договора №АД-10/2022-FIX от 01 октября 2022 года, без согласия собственника и законного владельца компьютерной информации, содержащей персональные данные, используя свой мобильный телефон марки «Samsung S24 Ultra» IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, ввел в программном обеспечении «AppSeller», обеспеченном средствами защиты, паспортные данные Потерпевший №12, и без согласия последнего зарегистрировал на него одиннадцать sim-карт с абонентскими номерами: №, тем самым осуществил незаконное использование и передачу, сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №12, путем неправомерного, в нарушение установленного порядка подключения Абонентов-физических лиц к услугам связи «Т2 Мобайл», без согласия Потерпевший №12 и без его ведома, доступа к программному обеспечению «AppSeller», выступающего средством обработки и хранения компьютерной информации, содержащей персональные данные абонентов «Т2 Мобайл», а также путем неправомерно вмешательства в нормальное функционирование программного обеспечения «AppSeller».

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 23 часов 59 минут 

<

дата>, ФИО2, находясь возле здания БУЗ УР «ГКБ №», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, передал указанные sim-карты в количестве одиннадцати штук неустановленному следствием лицу, и получил от него денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению.

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного использования и передачи, сбора и хранения охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №12, так же нарушения установленного законом порядка доступа к компьютерной информации, подрыва деловой репутации ООО «Т2 Мобайл», и желал наступления этих последствий из корыстной заинтересованности. 

Вину в предъявленном обвинении подсудимый ФИО2 полностью признал по всем эпизодам преступлений, в содеянном раскаялся. От дачи показаний по обстоятельствам вмененных ему преступлений отказался в силу ст.51 Конституции РФ. На основании положений ст.276 УПК РФ, с согласия всех участников судебного заседания оглашены его показания, данные им в ходе предварительного расследования, из которых судом установлено, что работает мастером по ремонту цифровой техники Sk-service, также являясь дилером МТС, Теле2, Билайн, с 2019 года оформлял SIM-карты на третьих лиц, используя паспортные данные клиентов. Изначально процесс шел через чаты в Viber, затем перешел в мобильные приложения операторов. В 2021 году он начал оформлять SIM-карты для криптовалютчиков, в частности для Алексея, на чужие паспорта за плату. С тех пор он регулярно предоставлял эту услугу клиентам из Telegram ("Нюша Is", "MEO [owner]", "Pirat Bon", "F"), оформляя до 5 SIM-карт на паспорт за 200 рублей. Он осознавал противоправность своих действий и действовал из корыстных побуждений. Оформление происходило через приложение "AppSeller" на его телефоне Samsung S24 Ultra (IMEI: №/01, №/01), с использованием данных паспортов, полученных от клиентов или ранее. Он вводил паспортные данные вручную, иногда вымышленные, и регистрировал SIM-карты. Оплату получал на банковский счет или наличными. Братья ФИО14 через мессенджер "Телеграм" предоставляли ему копии паспортов граждан РФ (Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12) с просьбой зарегистрировать на них сим-карты операторов Теле2, МТС и Билайн. За эти действия он получал денежное вознаграждение. В частности, за регистрацию сим-карт он получил от ФИО14: 

<

дата> - 3000 руб. за 30 сим-карт.

<

дата> - 3350 руб. за 35 сим-карт.

<

дата> - 1900 руб. за 19 сим-карт.

<

дата> - 1000 руб. за 10 сим-карт.

Таким образом, он совершил незаконный сбор сведений о частной жизни третьих лиц, неправомерный доступ и копирование компьютерной информации (персональных данных), а также их незаконное использование (т.5 л.д.20-27, 28-34, 121-126, 127-132).

Органом предварительного следствия действия ФИО2 квалифицированы:

1. По факту незаконного использования и передачи, сбора и хранения охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №1 по п.«а» ч.3 ст.272.1 УК РФ – «Незаконные использование и (или) передача, сбор и (или) хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, а равно создание и (или) обеспечение функционирования информационных ресурсов, предназначенных для ее незаконных хранения и (или) распространения», то есть незаконные использование и передача (распространение, предоставление, доступ), сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, полученной путем неправомерного доступа к средствам ее обработки, хранения и иного вмешательства в их функционирование, совершенные из корыстной заинтересованности,

2. По факту нарушения неприкосновенности частной жизни Потерпевший №2 по ч.1 ст.137 УК РФ - «Нарушение неприкосновенности частной жизни», то есть незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия, 

3. По факту неправомерной модификации охраняемой законом компьютерной информации и нарушения установленного законом порядка доступа к компьютерной информации (в отношении Потерпевший №2) по ч.2 ст.272 УК РФ – «Неправомерный доступ к компьютерной информации», то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, 

4. По факту незаконного использования и передачи, сбора и хранения охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №2 по п.«а» ч.3 ст.272.1 УК РФ – «Незаконные использование и (или) передача, сбор и (или) хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, а равно создание и (или) обеспечение функционирования информационных ресурсов, предназначенных для ее незаконных хранения и (или) распространения», то есть незаконные использование и передача (распространение, предоставление, доступ), сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, полученной путем неправомерного доступа к средствам ее обработки, хранения и иного вмешательства в их функционирование, совершенные из корыстной заинтересованности,

5. По факту нарушения неприкосновенности частной жизни Потерпевший №3 по ч.1 ст.137 УК РФ - «Нарушение неприкосновенности частной жизни», то есть незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия,

6. По факту неправомерной модификации охраняемой законом компьютерной информации и нарушения установленного законом порядка доступа к компьютерной информации (в отношении Потерпевший №3) по ч.2 ст.272 УК РФ – «Неправомерный доступ к компьютерной информации», то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности,

7. По факту нарушения неприкосновенности частной жизни Потерпевший №4 по ч.1 ст.137 УК РФ - «Нарушение неприкосновенности частной жизни», то есть незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия,

8. По факту неправомерной модификации охраняемой законом компьютерной информации Потерпевший №4 по ч.2 ст.272 УК РФ – «Неправомерный доступ к компьютерной информации», то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, 

9. По факту нарушения неприкосновенности частной жизни Потерпевший №5 по ч. 1 ст. 137 УК РФ - «Нарушение неприкосновенности частной жизни», то есть незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия,

10. По факту неправомерной модификации охраняемой законом компьютерной информации Потерпевший №5 по ч.2 ст.272 УК РФ – «Неправомерный доступ к компьютерной информации», то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности,

11. По факту нарушения неприкосновенности частной жизни Потерпевший №6 по ч ч. 1 ст. 137 УК РФ - «Нарушение неприкосновенности частной жизни», то есть незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия,

12. По факту неправомерной модификации охраняемой законом компьютерной информации Потерпевший №6 по ч.2 ст.272 УК РФ – «Неправомерный доступ к компьютерной информации», то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности

13. По факту незаконного использования и передачи, сбора и хранения охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №7 по п.«а» ч.3 ст.272.1 УК РФ – «Незаконные использование и (или) передача, сбор и (или) хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, а равно создание и (или) обеспечение функционирования информационных ресурсов, предназначенных для ее незаконных хранения и (или) распространения», то есть незаконные использование и передача (распространение, предоставление, доступ), сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, полученной путем неправомерного доступа к средствам ее обработки, хранения и иного вмешательства в их функционирование, совершенные из корыстной заинтересованности,

14. По факту нарушения неприкосновенности частной жизни Потерпевший №8 по ч. 1 ст. 137 УК РФ - «Нарушение неприкосновенности частной жизни», то есть незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия,

15. По факту неправомерной модификации охраняемой законом компьютерной информации Потерпевший №8 по ч.2 ст.272 УК РФ – «Неправомерный доступ к компьютерной информации», то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, 

16. По факту незаконного использования и передачи, сбора и хранения охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №8 по п.«а» ч.3 ст.272.1 УК РФ – «Незаконные использование и (или) передача, сбор и (или) хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, а равно создание и (или) обеспечение функционирования информационных ресурсов, предназначенных для ее незаконных хранения и (или) распространения», то есть незаконные использование и передача (распространение, предоставление, доступ), сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, полученной путем неправомерного доступа к средствам ее обработки, хранения и иного вмешательства в их функционирование, совершенные из корыстной заинтересованности,

17. По факту нарушения неприкосновенности частной жизни Потерпевший №9 по ч. 1 ст. 137 УК РФ - «Нарушение неприкосновенности частной жизни», то есть незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия,

18. По факту неправомерной модификации охраняемой законом компьютерной информации Потерпевший №9 по ч.2 ст.272 УК РФ – «Неправомерный доступ к компьютерной информации», то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности,

19. По факту незаконного использования и передачи, сбора и хранения охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №9 по п. «а» ч. 3 ст. 272.1 УК РФ – «Незаконные использование и (или) передача, сбор и (или) хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, а равно создание и (или) обеспечение функционирования информационных ресурсов, предназначенных для ее незаконных хранения и (или) распространения», то есть незаконные использование и передача (распространение, предоставление, доступ), сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, полученной путем неправомерного доступа к средствам ее обработки, хранения и иного вмешательства в их функционирование, совершенные из корыстной заинтересованности,

20. По факту нарушения неприкосновенности частной жизни Потерпевший №10 по ч.1 ст.137 УК РФ - «Нарушение неприкосновенности частной жизни», то есть незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия,

21. По факту неправомерной модификации охраняемой законом компьютерной информации Потерпевший №10 по ч.2 ст.272 УК РФ – «Неправомерный доступ к компьютерной информации», то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, 

22. По факту незаконного использования и передачи, сбора и хранения охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №10 по п.«а» ч.3 ст.272.1 УК РФ – «Незаконные использование и (или) передача, сбор и (или) хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, а равно создание и (или) обеспечение функционирования информационных ресурсов, предназначенных для ее незаконных хранения и (или) распространения», то есть незаконные использование и передача (распространение, предоставление, доступ), сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, полученной путем неправомерного доступа к средствам ее обработки, хранения и иного вмешательства в их функционирование, совершенные из корыстной заинтересованности,

23. По факту незаконного использования и передачи, сбора и хранения охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №11 по п.«а» ч.3 ст.272.1 УК РФ – «Незаконные использование и (или) передача, сбор и (или) хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, а равно создание и (или) обеспечение функционирования информационных ресурсов, предназначенных для ее незаконных хранения и (или) распространения», то есть незаконные использование и передача (распространение, предоставление, доступ), сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, полученной путем неправомерного доступа к средствам ее обработки, хранения и иного вмешательства в их функционирование, совершенные из корыстной заинтересованности.

24. По факту незаконного использования и передачи, сбора и хранения охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №12 по п. «а» ч. 3 ст. 272.1 УК РФ – «Незаконные использование и (или) передача, сбор и (или) хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, а равно создание и (или) обеспечение функционирования информационных ресурсов, предназначенных для ее незаконных хранения и (или) распространения», то есть незаконные использование и передача (распространение, предоставление, доступ), сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, полученной путем неправомерного доступа к средствам ее обработки, хранения и иного вмешательства в их функционирование, совершенные из корыстной заинтересованности.

Данная квалификация действий подсудимого ФИО2 в судебном заседании поддержана государственным обвинителем в полном объеме.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО2, его вина по всем вмененным ему преступлениям, подтверждается совокупностью доказательств, исследованной в судебном заседании.

Судом установлено, что ФИО2 собирал и использовал персональные данные потерпевших без их согласия через приложение "AppSeller". Целью подсудимого было оформление на имя потерпевших SIM-карт оператора ООО "Т2 Мобайл" и их последующая продажа за вознаграждение.

Доказательства, подтверждающие факты совершения вмененных ФИО2 преступлений исследованы в судебном заседании. 

В частности, постановление о направлении материалов проверки (№пр-2025 от 

<

дата>) указывает на незаконный сбор и использование ФИО2 персональных данных (т.1 л.д.68). Рапорт старшего оперуполномоченного (№пр-2025 от 

<

дата>) также подтверждает незаконный сбор и хранение ФИО2 персональных данных для оформления SIM-карт (т.1 л.д.22). Указанные обстоятельства также подтверждаются материалами оперативно-розыскной деятельности от 

<

дата> (т.2 л.д.1-2).

Согласно рапорту ст.следователя ФИО28 (№пр-2025 от 

<

дата>) по уголовному делу №, судом установлено, что `ФИО2 (

<

дата> г.р.) в неустановленное время до 

<

дата>, действуя из корыстной заинтересованности на территории Первомайского района г. Ижевска (в т.ч. вблизи 

<

адрес>), незаконно собрал компьютерную информацию с персональными данными Потерпевший №2 (

<

дата> г.р.) без его согласия (т.1 л.д.154).

Из текста заявления Потерпевший №2 (№пр-2025 от 

<

дата>), установлено, что он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, который, используя его паспортные данные, оформил на его имя сим-карты ООО «Т2 Мобайл» (т.1 л.д.155).

Рапортом следователя ФИО28 (

<

дата>, №пр-2025) изложено, что в ходе расследования дела № установлено, что ФИО2 (

<

дата>) с 

<

дата> по 

<

дата> в 

<

адрес> г. Ижевска, в том числе у 

<

адрес>, корыстно регистрировал сим-карты ООО «Т2 Мобайл», используя персональные данные Потерпевший №2 (

<

дата>), которые затем сбыл за вознаграждение через Telegram (т.1 л.д.149). 

Также из текста рапорта ФИО27 (

<

дата>, №пр-2025) следует, что ФИО2 незаконно собирает и хранит компьютерную информацию с персональными данными граждан для оформления на них сим-карт и их последующей передачи третьим лицам за вознаграждение. В действиях Д.О. присутствуют признаки ч.3 ст.272 УК РФ, ст. 272.1 УК РФ (т.1 л.д.22).

Также рапортом старшего следователя ФИО28 от 

<

дата> (КРСП №пр-2025) по уголовному делу №, установлено, что в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2 (

<

дата> г.р.) в 

<

адрес>, используя приложение «AppSeller», незаконно собрал и использовал персональные данные Потерпевший №2 (

<

дата> г.р.) без его согласия. Затем зарегистрировал на имя Потерпевший №2 сим-карту ООО «Т2 Мобаил» и сбыл ее за вознаграждение через Telegram (т.1 л.д.90).

Заявлением от 

<

дата> (КРСП СО по 

<

адрес> СУ СК России по УР №пр-2025) Потерпевший №3 просила о привлечении к уголовной ответственности неустановленного лица, оформившего на ее имя сим-карты ООО «Т2 Мобайл» по её паспортным данным (т.1 л.д.106).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления старшего следователя СО по 

<

адрес> г. Ижевска ФИО28 от 

<

дата> за № КРСП: 499пр-2025, в ходе расследования уголовного дела № установлено, что ФИО2 (

<

дата> г.р.) в период с 

<

дата> по 

<

дата> в 

<

адрес> г. Ижевска, в том числе у 

<

адрес>, зарегистрировал сим-карты ООО «Т2 Мобайл», используя персональные данные Потерпевший №3 (

<

дата> г.р.), которые были сбыты за вознаграждение через мессенджер «Telegram» (т.1 л.д.102).

Заявлением от 

<

дата>, зарегистрированным в КРСП СО по 

<

адрес> СУ СК России по УР за №пр-2025, Потерпевший №4 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое используя ее паспортные данные, оформило на ее имя сим-карты оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» (т.1 л.д.115).

Из текста рапорт старшего следователя ФИО28 от 

<

дата> (КРСП №пр-2025) по уголовному делу №, установлено, что Д.О. (

<

дата>) в период с 

<

дата> по 

<

дата> в 

<

адрес> г. Ижевска, в том числе у 

<

адрес>, зарегистрировал сим-карты ООО «Т2 Мобаил» с использованием персональных данных Потерпевший №4 (

<

дата>). Данные сим-карты были сбыты за вознаграждение через Telegram (т.1 л.д.111).

<

дата> следователем СО по 

<

адрес> СУ СК России по УР зарегистрирован рапорт №пр-2025. В ходе расследования уголовного дела № установлено, что ФИО2 (

<

дата> г.р.) в период с 

<

дата> по 

<

дата> в 

<

адрес> г.Ижевска незаконно собирал компьютерную информацию с персональными данными Потерпевший №5 (

<

дата> г.р.) без его согласия (т.1 л.д. 27).

<

дата> Потерпевший №5 подано заявление №пр-2025, которым он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, который использовал его паспортные данные для оформления сим-карт ООО «Т2-Мобайл» (т.1 л.д.28).

Согласно рапорту следователя за №пр-2025 от 

<

дата>, в ходе расследования уг. дела № установлено, что Д.О. (

<

дата> г.р.) в период с 

<

дата> по 

<

дата> в 

<

адрес> г. Ижевска незаконно собрал персональные данные Потерпевший №6 (

<

дата> г.р.) без его согласия (т.1 л.д.40).

Заявлением №пр-2025 от 

<

дата>: Потерпевший №6 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2 за использование его паспортных данных для оформления сим-карт ООО «Т2 Мобайл» (т.1 л.д. 41).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> за №пр-2025, в ходе расследования уголовного дела № установлено, что в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2 (

<

дата> г.р.) незаконно использовал персональные данные Потерпевший №6 (

<

дата> г.р.) для регистрации сим-карт оператора ООО «Т2 Мобайл». Полученная информация была сбыта за вознаграждение через мессенджер «Telegram» (т.1 л.д.47). 

Из постановления о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования №пр-2025 от 

<

дата> (КРСП СО по 

<

адрес> СУ СК России по УР) устанавливается, что ФИО2 (

<

дата> г.р.) в период с 

<

дата> по настоящее время, действуя из корыстной заинтересованности, незаконно собирал и использовал персональные данные Потерпевший №7 (

<

дата> г.р.) через приложение «AppSeller». Затем он зарегистрировал на имя Потерпевший №7 сим-карту ООО «Т2 Мобайл» и сбыл её за вознаграждение через Telegram (т.1 л.д.60).

Материалы проверки (№пр-2025) и заявление Потерпевший №8 (№пр-2025) указывают на преступления ФИО2, связанные с незаконным сбором персональных данных и незаконным использованием ее данных для оформления сим-карт (т.1 л.д.135,137).

Согласно рапорту старшего следователя ФИО28 от 

<

дата> (КРСП №пр-2025) по уголовному делу №, установлено, что в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2 (

<

дата> г.р.) в 

<

адрес> г. Ижевска, в том числе у 

<

адрес>, зарегистрировал сим-карты ООО «Т2 Мобайл», используя персональные данные Потерпевший №8 (

<

дата> г.р.). Данные были сбыты за вознаграждение через Telegram (т.1 л.д.143).

Согласно рапорту от 

<

дата> (КРСП №пр-2025) майора юстиции ФИО28, в ходе расследования УД № установлено, что ФИО2 (

<

дата> г.р.) в период с 

<

дата> по 

<

дата> в 

<

адрес>, используя приложение «AppSeller», незаконно собирал и использовал персональные данные Потерпевший №8 (

<

дата> г.р.), зарегистрировал на ее имя сим-карту и сбыл ее через Telegram (т.1 л.д.96).

Рапортом старшего следователя СО по 

<

адрес> ФИО28 (№пр-2025 от 

<

дата>) по уголовному делу №, установлено, что ФИО2 (

<

дата> г.р.) в неустановленное время до 

<

дата>, действуя из корыстных побуждений на территории Первомайского района г.Ижевска, незаконно собрал компьютерную информацию с персональными данными Потерпевший №5 (

<

дата> г.р.) без его согласия (т.1 л.д. 160).

Заявлением №пр-2025 от 

<

дата> Потерпевший №9 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, который без ведома и согласия Потерпевший №9 оформил на его имя сим-карты оператора ООО «Т2-Мобайл», используя его паспортные данные (т.1 л.д.161). 

Ст.следователь ФИО28 изложил в рапорте №пр-2025 от 

<

дата> обстоятельства выявления признаков преступления по уголовному делу №. Установлено, что 

<

дата> ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) в 

<

адрес> г. Ижевска, используя персональные данные Потерпевший №9 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), зарегистрировал сим-карты ООО «Т2 Мобайл» и сбыл их за вознаграждение через Telegram (т.1 л.д.34).

Заявление Потерпевший №9 (№пр-2025 от 

<

дата>) подтверждает, что ФИО2 использовал его паспортные данные для оформления сим-карт ООО «Т2 Мобайл» (т.1 л.д.35).

Постановление от 

<

дата> (№пр-2025) направлено в орган расследования для решения вопроса об уголовном преследовании заместителя прокурора ФИО29 В ходе проверки прокуратуры Первомайского района г. Ижевска установлено, что ФИО2 (

<

дата> г.р.) с неустановленного периода, но не позднее 

<

дата>, незаконно собирал компьютерную информацию с персональными данными Потерпевший №10 (

<

дата> г.р.) без его согласия (т.1 л.д.128).

Заявлением от 

<

дата> (№пр-2025) Потерпевший №10 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2 (

<

дата> г.р.), который использовал паспортные данные Потерпевший №10 для оформления сим-карт ООО «Т2 Мобайл» (т.1 л.д.130).

Из текста рапорта старшего следователя ФИО28 от 

<

дата> (КРСП №пр-2025) по уголовному делу №, установлено, что ФИО2 (

<

дата>) в период с 

<

дата> по 

<

дата> в 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности, незаконно собрал и использовал персональные данные Потерпевший №10 (

<

дата>) через приложение «AppSeller», без его согласия. Затем зарегистрировал на имя Потерпевший №10 сим-карту ООО «Т2 Мобаил» и сбыл ее за вознаграждение через «Telegram» (т.1 л.д.84).

Согласно рапорту майора ФИО6 от 

<

дата>, зарегистрированному 

<

дата>, в результате ОРМ, установлено, что ФИО2 

<

дата> и 

<

дата> в 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, незаконно собирал сведения о частной жизни Потерпевший №10 (

<

дата> г.р.) и персональные данные Потерпевший №12 (

<

дата> г.р.), регистрировал на их имена сим-карты ООО «Т2 Мобайл» и сбывал их за вознаграждение через Telegram (т.1 л.д.11).

<

дата> старший следователь ФИО28 подал рапорт за №пр-2025, из текста которого следует, что в ходе расследования дела № установлено, что с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) в 

<

адрес>, в том числе у 

<

адрес>, незаконно собрал и использовал персональные данные Потерпевший №11 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) через приложение «AppSeller». Затем он зарегистрировал на свое имя сим-карту ООО «Т2 Мобаил» и сбыл ее за вознаграждение через «Telegram» (т.1 л.д.78).

О том, что именно ФИО2 действовал как представитель для заключения договоров и реализовывал SIM-карты через "AppSeller" подтверждает информация от ООО "Т2 Мобайл" от 

<

дата> (т.2 л.д.5). 

Выгрузка из информационных систем ООО "Т2 Мобайл" содержит данные об активациях SIM-карт ФИО2 Кроме того, учетная запись ФИО2 в "AppSeller" была заблокирована в январе 2025 года за нарушение условий договора, ввиду регистрации SIM-карт в ночное время 13-

<

дата> (т.2 л.д.6-16).

Факт оформления ФИО2 сим-карт на имя потерпевших также подтверждается договором об оказании услуг от 

<

дата> между ИП ФИО26 (Заказчиком), который поручает ФИО2 (Посреднику) поиск абонентов сети t2, их подключение и оформление. Заказчик предоставляет имущество и информацию, а ФИО2 как посредник ежемесячно до 3 числа предоставляет подписанные регистрационные формы абонентов (т.2 л.д.17), полномочия ФИО2 удостоверены в доверенности от 

<

дата>, согласно которой ИП ФИО26 уполномочивает ФИО2 заключать договоры связи от имени Оператора по типовым формам, принимать наличные платежи от абонентов и выполнять другие действия согласно договору с Дилером (т.2 л.д.18).

Согласно агентскому договору № АД-10/2022-FIX (

<

дата>), заключенному между ООО «Т2 Мобайл» и ИП ФИО26 закреплены требования к оформлению и регистрации точек продаж (т.2 л.д.19-34). 

Согласно протоколу исследования от 

<

дата>: У ФИО2 изъят телефон "Samsung S24 Ultra". Он признался, что использовал его для получения паспортных данных граждан РФ через Telegram для регистрации SIM-карт. В мессенджере обнаружены аккаунты "Villy Tokarev" и "Валерий Коровин". Через аккаунт "Villy Tokarev" велась переписка с пользователями ("Нюша iS", "MEO [owner]", "Pirat Bon", "F") о продаже SIM-карт, зарегистрированных на третьих лиц. Обнаружены фотографии паспортов граждан РФ, использованных для регистрации. В чате с "Pirat Bon" обсуждалась продажа 20 SIM-карт. Содержимое чатов и запись экрана телефона с противоправной деятельностью зафиксированы на оптический диск (т.2 л.д.35-37).

Из протокола от 

<

дата>, судом установлено, что на CD-диске с результатами ОРМ от 

<

дата> содержатся истории чатов ФИО2 в Telegram с пользователями 

<

данные скрыты>", демонстрирующая договоренности о продаже SIM-карт и получении паспортных данных для регистрации "фродовых" SIM-карт. Установлено, что в папке "3" содержатся 234 фотографии паспортов граждан РФ, переданных пользователем @Slapql для регистрации SIM-карт ФИО2 Переписка от 

<

дата> подтверждает договоренности об оформлении и продаже SIM-карт. В файле "ответ.xls" содержатся данные о SIM-картах, оформленных на Потерпевший №10, чьи паспортные данные были переданы ФИО2 пользователем 

<

данные скрыты>. В частности, номера № зарегистрированы на Потерпевший №10 

<

дата>. Согласно ответу ООО "Т2 Мобайл", ФИО2 является продавцом в торговой точке № (ИП ФИО26) и имеет право реализации SIM-карт через приложение Appseller. Файл "080425.xls" (приложение к ответу ООО "Т2 Мобайл") подтверждает, что № был зарегистрирован ФИО2 

<

дата> в указанной торговой точке. Аналогичные данные имеются и по другим номерам, оформленным на Потерпевший №10 Установлено, что Д.О. осуществляет оформление и сбыт SIM-карт с использованием паспортных данных, предоставляемых неустановленными лицами. Аналогичные факты установлены и по другим лицам, например, Потерпевший №12 В частности, установлено, что на Потерпевший №12 зарегистрированы абонентские номера оператора связи ООО «Т2 Мобайл»: 79501704147, 79501768872, 79501704290, которые были зарегистрированы 

<

дата> с учетной записи в приложении Appseller ФИО2 (т.2 л.д.38-42).

Согласно протоколам осмотра от 

<

дата> и 

<

дата>, из мобильного телефона Samsung s24 ultra, изъятого у ФИО2, установлено, что данный телефон использовался для регистрации сим-карт на граждан без их участия через приложения "App Saller" и другие. В мессенджере Telegram обнаружена переписка с пользователем "F" (ФИО14), содержащая фото паспортов граждан РФ и просьбы об оформлении сим-карт. ФИО2 подтвердил, что за денежное вознаграждение регистрировал сим-карты по просьбе указанных пользователей (т.2 л.д. 53-58, 62-219).

Из содержания протокола осмотра CD-R диска от 

<

дата> судом установлено, что на диске обнаружена база данных абонентов "Т2 Мобайл" с персональными данными, количеством сим-карт, датами оформления и абонентскими номерами. Выявлены следующие случаи оформления сим-карт: 

Потерпевший №12 (11 сим-карт)

Потерпевший №5 (3 сим-карты)

Потерпевший №9 (12 сим-карт)

Потерпевший №6 (10 сим-карт)

Потерпевший №1 (2 сим-карты)

Потерпевший №7 (1 сим-карта)

Потерпевший №2 (28 сим-карт)

Потерпевший №3 (8 сим-карт)

Потерпевший №8 (22 сим-карты)

Потерпевший №4 (5 сим-карт)

Потерпевший №11 (21 сим-карта)

Потерпевший №10 (79 сим-карт)

Установлено, что ФИО2 незаконно использовал персональные данные указанных лиц для регистрации сим-карт "Т2 Мобайл" через мобильное приложение "AppSeller" (т.3 л.д.1-11).

Протоколами осмотра от 

<

дата> зафиксирована переписка между ФИО2 и ФИО31 в мессенджере на мобильном телефоне Samsung S24 Ultra, который принадлежит ФИО2, (т.3 л.д.55-60), свидетельствующая о незаконной регистрации ФИО2 SIM-карт на чужие паспорта за вознаграждение и последующей передаче сим-карт ФИО14 (т.3 л.д.28-54, 61-81).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому объектом осмотра является оптический диск, предоставленный с результатами ОРМ УФСБ России на котором содержатся сведения об абонентских номерах, IMEI и даты активации мобильных устройств. При просмотре указанных сведений обнаружена информация об абонентских номерах. В ходе осмотра установлено, что абонентские номера:

- №, №, №, зарегистрированы на Потерпевший №12

- № зарегистрированный на Потерпевший №5

- номера №, №, зарегистрированы на Потерпевший №9

- номера №, №, № зарегистрированы на Потерпевший №6

- номера №, №, зарегистрированы на Потерпевший №1

- № зарегистрирован на ФИО7

- №, №, №, №, №, зарегистрированы на Потерпевший №2

- номера №, №, №, зарегистрированы на Потерпевший №3

- номера №, №, №, №, №, зарегистрированы на Потерпевший №8

- номера №, №, зарегистрированы на Потерпевший №4

- номера №, №, №, №, зарегистрированы на Потерпевший №11

- номера №, №, №, №, №, зарегистрированы на Потерпевший №10

Установлено, что ФИО2 незаконно использовал персональные данные третьих лиц - граждан РФ с целью незаконной регистрации сим-карт на абонентские номера оператора сотовой связи «Т2 Мобайл» путем внесения сведений в базу данных мобильного оператора «Т2 Мобайл» посредствам мобильного приложения «AppSeller» (т.3 л.д.88-92). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, осмотрены файлы ПАО «Сбербанк», содержащие сведения о счетах ФИО2 (

<

дата> г.р., паспорт 9410 №). Выявлены активные счета: № (открыт 

<

дата>), № (открыт 

<

дата>). 

Движение средств по счету №: 

<

дата>: пополнение на 1 000 руб. со счета № (ООО «Озон Банк», ФИО14), 

<

дата>: пополнение на 1 900 руб. со счета № (ООО «Озон Банк», ФИО14), 

<

дата>: пополнение на 3 350 руб. со счета № (ООО «Озон Банк», ФИО14), 

<

дата>: пополнение на 3 000 руб. со счета № (ООО «Озон Банк», ФИО14) (т.3 л.д.101-108).

Согласно исследованным судом учредительным документам ООО «Т2 Мобайл» – непубличное общество, зарегистрированное 

<

дата>, осуществляющее деятельность в сфере услуг связи (включая подвижную радиотелефонную связь, передачу данных и др.). Согласно агентскому договору №АД-10/2022-FIX от 

<

дата> между ООО «Т2 Мобайл» (Принципал) и ИП ФИО26 (Агентом), установлен основной предмет договора. Из содержания условий договора следует, что Агент от имени и за счет Принципала заключает договоры на оказание услуг связи, реализует комплекты подключения, карты оплаты, дубликаты SIM-карт. Территория деятельности Агента: УР, 

<

адрес>. Агент обязуется подключать абонентов, реализовывать комплекты/карты, не наносить ущерб репутации Принципала. Агент обеспечивает конфиденциальность и сохранность персональных данных абонентов и информации Принципала, соблюдая законодательство РФ. Агент привлекает субагентов, оставаясь ответственным за их действия. Агент использует ПО «ID.Agent» и/или «AppSeller» для подключения абонентов. Агент обрабатывает персональные данные абонентов (сбор, хранение, передача Принципалу, уничтожение после передачи договора).

Согласно приложению № к договору: при подключении абонента требуется его личное присутствие и документ, удостоверяющий личность (паспорт РФ, временное удостоверение и др.). Агент устанавливает личность абонента и оформляет договор. Договор не заключается при отказе абонента от подписания документов. 

Согласно политике информационной безопасности ООО «Т2 Мобайл» № от 

<

дата>: защищаются информационные активы (коммерческая тайна, персональные данные), бизнес-процессы, информационная инфраструктура. Работники обязаны соблюдать законодательство РФ и внутренние документы по ИБ. За нарушения ИБ применяются меры воздействия (т.3 л.д.116-132, 145-170, 185-187, 229-240). 

Исследованные письменные доказательства полностью согласуются с показаниями допрошенных по делу лиц. 

Так, согласно показаниям Потерпевший №1, оглашенным в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, судом установлено, что его паспорт гражданина РФ № (выдан 

<

дата>) находится у него дома, доступ к нему ограничен. Использует iPhone с SIM-картой ПАО «Т2 Мобайл» (8951-212-69-63), оформленной на мать. Узнал свой паспорт на скриншоте, но не знает, как фото попало туда, никому его не передавал. Не давал согласия на использование его персональных данных (паспорта №) для оформления SIM-карт. Номера ООО «Т2 Мобайл» 7951-192-06-94, 7951-192-06-51 ему не знакомы, он их не оформлял и никого не просил. ФИО2 (

<

дата>) ему не знаком, переписки и встреч не было, просьб оформить SIM-карты на его имя не поступало. Считает, что ФИО2 причинил ему ущерб, оформив SIM-карты без его ведома и участия. Просил привлечь ФИО2 к ответственности (т.4 л.д.64-68).

Показаниями Потерпевший №13, оглашенными с согласия всех участников процесса в порядке ст.281 УПК РФ, установлено, что он с 

<

дата> занимает должность, включающую обеспечение безопасности и взаимодействие с правоохранительными органами. ООО «Т2 Мобайл» является оператором связи и подчиняется ФЗ «О связи». Продажа и регистрация SIM-карт осуществляется через дилерскую сеть (B2C), в том числе в альтернативной рознице (L.D.). Продавцы на торговых точках оформляют абонентов по доверенности, без видеонаблюдения и аттестации. Учетные записи создаются по заявке без предварительной проверки. Всего в УР около 1000 таких точек. Координацию осуществляет руководитель группы по развитию немонобрендовой розницы (в Ижевске – ФИО32). Регистрация SIM-карт происходит через приложение Appseller (продавец сверяет паспорт и вносит данные) или саморегистрацией через «Госуслуги». Дилером в Ижевске является ИП ФИО26, который может заключать субагентские договоры. SIM-карты поставляются торговым представителем. Ответственность за внесение данных несет продавец. ООО «Т2 Мобайл» проводит выборочные проверки. В марте 2025г. по запросу УФСБ было установлено, что на точке 926449 (ИП ФИО26) представитель ФИО2 (по договору от 

<

дата>) реализовывал SIM-карты через Appseller. Выявлены факты регистрации SIM-карт ночью (13-

<

дата>) без присутствия абонента, с использованием паспортов из галереи телефона. По результатам проверки УЗ продавца заблокирована, а отгрузка sim-карт на указанную точку была приостановлена. Информация по запросу была передана в правоохранительные органы (т.4 л.д.173-178).

Показаниями свидетеля ФИО26, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, установлено, что с 2008 г. он работает в сфере сотовых операторов (с 2012 г. дилер ООО «Т2 Мобайл»). В его обязанности входит работа с субдилерами (более 1000 по Удмуртии), которым разъяснялось: регистрация SIM-карт только при личном присутствии абонента и предъявлении паспорта с обязательным сличением фото. Примерно в 2021-2022 гг. заключен договор с ФИО2 (торговая точка «SK service», 

<

адрес>А), которому также разъяснены эти правила. ФИО26 SIM-карты лично не доставлял (этим занимается мерчендайзер ООО «Т2 Мобайл») и с ФИО2 не знаком (т.4 л.д.186-188).

Из показаний свидетелей ФИО33 и С.А., оглашенных на основании положений ст.241 УПК РФ, суд установил, что в августе 2024 года братья ФИО14 познакомились с мастером по ремонту ФИО2 в его офисе (

<

адрес>А). ФИО2 предложил регистрировать сим-карты на граждан РФ. Позже, в том же месяце, в ТЦ "Петровский" братья познакомились с ФИО17, который за вознаграждение (100 руб. за сим-карту) готов предоставлять паспортные данные граждан РФ для оформления сим-карт. Братья предложили ФИО2 оформлять сим-карты по фотографиям паспортов, полученным от ФИО17. ФИО2 согласился. Согласно предложенной схеме действий, ФИО17 через Telegram отправлял ФИО8 фотографии паспортов неизвестных граждан РФ, а ФИО14 пересылали фото ФИО2, после чего ФИО2 регистрировал сим-карты на указанных граждан. После оформления ФИО14 забирали готовые сим-карты у ФИО2 и передавали ФИО17, за что ФИО17 оплачивал сим-карты (100 руб. за шт.), из которых ФИО14 получали 50 руб. прибыли. Даты оформления сим-карт и расчеты (по показаниям ФИО14): 

<

дата>: 10 сим-карт. ФИО17 перечислил 1000 руб., ФИО14 перечислил ФИО2 1000 руб. 

<

дата>: 30 сим-карт. ФИО17 перечислил 4500 руб., ФИО14 перечислил ФИО2 3000 руб.

<

дата>: 35 сим-карт. ФИО17 дал 5000 руб. наличными, ФИО14 перечислил ФИО2 3350 руб. + 100 руб.

<

дата>: 19 сим-карт. ФИО17 перечислил 2300 руб., ФИО14 перечислил ФИО2 1900 руб.

<

дата>: 10 сим-карт. ФИО17 дал 1500 руб., ФИО14 перечислил ФИО2 1000 руб. (т.4 л.д.196-199, 208-211).

При этом, согласно справке о движении средств по банковскому счету ФИО14 №, открытому 

<

дата>, за период с 

<

дата> по 

<

дата>: ФИО14 перевел 

<

дата> ФИО2 денежные средства в размере 1000 рублей; 

<

дата> денежные средства в размере 3 000 рублей; 

<

дата> ФИО2 денежные средства в размере 3 350 рублей; 

<

дата> ФИО2 денежные средства в размере 1 900 рублей (т.4 л.д.202-207).

Показаниями Потерпевший №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, установлено, что его паспорт гражданина РФ №, выдан в 

<

дата> (в 20 лет), всегда при нем или дома, доступ к нему ограничен. Он использует телефон с сим-картой ПАО «Т2 Мобайл» №, оформленной на него в 

<

дата> 

<

адрес> сим-карты не регистрировал. Узнал свой паспорт на скриншоте, но не знает, откуда взялась фотография и кому он ее передавал. Он не давал согласия на использование его персональных данных (паспорта №) для оформления сим-карт. Не разрешал оформлять сим-карты без его ведома и участия. Абонентские номера № ему не знакомы, он их не оформлял и никого не просил. ФИО2 ему не знаком, переписки и встреч не было. Не просил оформлять сим-карты на его имя. Считает, что ФИО2 причинил ему моральный ущерб, оформив без его ведома и участия сим-карты на его паспортные данные. Просит привлечь ФИО2 к ответственности (т.4 л.д.91-95)

Из показаний Потерпевший №3 от 

<

дата>, данных ею на стадии предварительного расследования, установлено, что её паспорт гражданина РФ №, выданный МВД по УР в 2022 году, всегда находится при ней или дома, доступ к нему посторонних лиц исключен. Паспорт никому не передавался и в залог не оставлялся. Использует мобильный телефон ZTE с сим-картой № оформленной на её друга. На свое имя сим-карты не регистрировала. На представленном её скриншоте узнала свой паспорт. Фотографию паспорта никому не передавала, откуда она могла появиться, неизвестно. Разрешения на использование персональных данных (паспорта) для оформления сим-карт не давала. Абонентские номера ООО «2 Мобайл» № ей не знакомы, она их не оформляла и никого не просила оформлять. ФИО2 ей не знаком, переписки и встреч с ним не было. Сим-карты на ее имя он не оформлял. Просит привлечь его к ответственности за оформление сим-карт без её ведома и согласия, используя её паспортные данные (т.4 л.д.104-108).

Потерпевшая Потерпевший №4, будучи допрошенной на стадии предварительного расследования, показала, что паспорт гражданина РФ №, полученный в 2021 г. по достижении 14 лет, никому не передавала, в залог не оставляла. Использует телефон "ХОМ" с сим-картой №, оформленной на ее имя. Другие сим-карты на свое имя не регистрировала. На скриншоте узнала свой паспорт. Фотографию паспорта никому не передавала, откуда она взялась, неизвестно. Разрешения на использование ее персональных данных (паспорта №) для оформления сим-карт не давала. Абонентские номера ООО «Т2 Мобайл» № ей не знакомы, она их не оформляла и никого не просила оформлять. ФИО2 ей не знаком, переписки и встреч не было. Сим-карты на ее имя он не оформлял, и она его об этом не просила. Считает, что ФИО2 оформил сим-карты, используя ее паспортные данные, без ее ведома и участия. Просила привлечь его к ответственности (т.4 л.д.132-136).

Из показаний Потерпевший №5, которые были оглашены в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, следует, что он подтвердил принадлежность ему паспорта РФ №, выданного 

<

дата>. Паспорт не терял, никому не передавал. Использует телефон "Iphone XR" с сим-картой "Билайн" № оформленной на его паспортные данные. Ранее оформлял сим-карту "МТС", номер не помнит. На скриншоте узнал свой паспорт. Не знает, откуда взялась фотография, никому не передавал. Разрешения на использование его паспортных данных для оформления сим-карт не давал. Абонентский номер "Т2 Мобайл" № ему не знаком, не оформлял и никого не просил оформлять. ФИО2 не знает, не переписывался и не встречался с ним, не просил оформлять на его имя сим-карты. Просил привлечь ФИО2 к ответственности (т.4 л.д.23-27).

Показаниями потерпевшего Потерпевший №6 со стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, установлено, что паспорт гражданина РФ №, выданный ему 

<

дата>, не терял, никому не передавал, в залог не оставлял. Хранится у него или дома, доступ к нему ограничен. Использует iPhone XR с SIM-картой М№, оформленной на его мать в 

<

дата> 

<

адрес> оформлял на себя номера МТС (

<

дата>), но не помнит их и не пользуется. Узнал свой паспорт на скриншоте, полученный 

<

дата>. Не помнит, откуда могла появиться фотография. Не давал согласия на использование его персональных данных (паспорта) для оформления SIM-карт. Не разрешал оформлять SIM-карты без его ведома и участия. Абонентские номера ООО «Т2 Мобайл» №) ему неизвестны. Не оформлял их и никого не просил об этом. ФИО2 ему не знаком, не переписывался и не встречался. Не просил оформлять на него SIM-карты. Д.О. оформил без его ведома и участия SIM-карты, используя его паспортные данные. Просил привлечь Д.О. к ответственности (т.4 л.д.51-55).

Показаниями потерпевшего Потерпевший №7 со стадии предварительного расследования, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, судом установлено, что его паспорт гражданина РФ №, выданный 

<

дата>, потерял в 

<

дата> 

<

адрес> никому не передавал, в залог не оставлял. Использует iPhone с SIM-картой ПАО «Т2 Мобайл» № оформленной на друга ФИО17 (фамилию не помнит). На скриншоте узнал свой потерянный паспорт. Откуда взялась фотография, неизвестно, никому ее не передавал. Разрешения на использование его персональных данных (паспорта) для оформления SIM-карт не давал. Абонентский номер ООО «Т2 Мобайл» № ему не знаком, он его не оформлял и никого не просил оформлять. ФИО2 ему не знаком, с ним не переписывался и не встречался. SIM-карты на его имя не просил оформлять. ФИО2 без его ведома оформил SIM-карты, используя его паспортные данные. Просил привлечь ФИО2 к ответственности (т.4 л.д.77-81).

Потерпевшая Потерпевший №8, показания которой оглашены в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, указала, что паспорт гражданки РФ №, выдан 

<

дата> взамен утерянного, никому не передавала, в залог не оставляла. Использует телефон "Iphone 12" с сим-картой № (оформлена на отца, ФИО34). Узнала свой паспорт на скриншоте, откуда он взялся - не знает, никому не передавала. Согласия на использование ее паспортных данных для оформления сим-карт не давала. Номера № ей не знакомы, не оформляла. ФИО2 не знает, не встречалась, не переписывалась, не просила оформлять на ее имя сим-карты. Считает, что действиями ФИО2 ей причинен ущерб, просит привлечь его к ответственности за оформление сим-карт без ее ведома с использованием ее паспортных данных (т.4 л.д.117-121)

Из показаний Потерпевший №9 от 

<

дата>, оглашенных на основании ст.281 УПК РФ, судом установлено, что его паспорт гражданина РФ №, выданный 

<

дата>, находится у него или дома, доступ к нему посторонних исключен. Использует iPhone 12 с сим-картой М№, оформленной на его паспортные данные 

<

дата> году. Ранее пользовался сим-картой Т2 Мобайл № (заблокирована) и М№. Узнал свой паспорт на скриншоте, но не знает, как фотография попала в распоряжение третьих лиц. Разрешения на использование его паспортных данных для оформления сим-карт не давал. Абонентские номера Т2 Мобайл № ему не знакомы, он их не оформлял и никого не просил оформлять. ФИО2 ему не знаком, он не просил оформлять на него сим-карты. ФИО2 незаконно оформил сим-карты на его паспортные данные. Просил привлечь его к ответственности (т.4 л.д.38-42).

Показаниями потерпевшего Потерпевший №10, оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, суд установил, что его паспорт № (выдан 

<

дата>) находится при нем или дома, доступ к нему посторонних исключен. Паспорт не отдавался и не оставлялся в залог. Использует iPhone с сим-картой ПАО «I2 Мобайл» №, оформленной на него. На скриншоте узнал свой паспорт №. Откуда взялась фотография, неизвестно, никому не передавал. Разрешения на использование персональных данных (паспорта) для оформления сим-карт не давал. Абонентские номера ООО «T2 Мобайл» (№) ему не знакомы, не оформлял и никого не просил оформлять. ФИО2 ему не знаком, не переписывался и не встречался. Не просил оформлять сим-карты на его имя. Просил привлечь к ответственности ФИО2 за незаконное оформление сим-карт с использованием его паспортных данных (т.4 л.д.159-163).

Показаниями потерпевшей Потерпевший №11 судом установлено, что паспорт гражданки РФ № (получен в 

<

дата> лет) хранится у нее, никому не передавался и не оставлялся в залог. Использует телефон "Хонор" с SIM-картой ПАО "Т2 Мобайл" 89199131605 (оформлена на мать, используется более 5 лет) и SIM-картой ПАО "Т2 Мобайл" № (оформлена на нее в 

<

дата> г.). Других SIM-карт на свое имя не оформляла. Узнала свой паспорт на скриншоте. Фотографию паспорта никому не передавала, откуда она взялась, неизвестно. Разрешения на использование ее персональных данных (паспорта №) для оформления SIM-карт не давала. Абонентские номера ООО "Т2 Мобайл" 89501637795, 89501639979, 89501640395, 89501640395 ей не знакомы, она их не оформляла и никого не просила оформлять. ФИО2 ей не знаком, не переписывалась и не встречалась. SIM-карты на ее имя он не оформлял по ее просьбе. Д.О. оформил без ее ведома и участия SIM-карты, используя ее паспортные данные. Просит привлечь его к ответственности (т.4 л.д.146-150).

Из показаний потерпевшего Потерпевший №12, оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, судом установлено, что она имеет паспорт РФ № (получен 

<

дата>). Ранее пользовался паспортом № (получен 

<

дата>), который порвался. Паспорт не терял, никому не передавал и не оставлял в залог. Использует телефон "Iphone XR" с сим-картой М№, оформленной на его имя более 5 лет назад. Узнал на скриншоте свой паспорт №. Откуда взялась фотография, неизвестно, никому ее не передавал. Разрешения на использование его персональных данных (паспорта) для оформления сим-карт не давал. Абонентские номера ООО «Т2 Мобайл» № ему не знакомы, он их не оформлял и никого не просил оформлять. ФИО2 ему не знаком, с ним не переписывался и не встречался. Сим-карты на его имя не просил оформлять. Просит привлечь Д.О. к ответственности за оформление сим-карт без его ведома и участия, используя его паспортные данные (т.4 л.д.8-12).

Все письменные доказательства и показания допрошенных по делу лиц, также согласуются с заявлением самого ФИО2 и с протоколом проверки показаний на месте.

Из текста заявления ФИО2, от 

<

дата>, зарегистрированного в КРСП СО по 

<

адрес> СУ СК России по УР за №пр-2025, судом установлено, что ФИО2, 

<

дата> г.р., в период с 2024 по 2025 год, используя паспортные данные граждан РФ, оформлял сим-карты без их согласия. В содеянном раскаивается в полном объеме. Заявление написано собственноручно, без какого-либо давления (т.5 л.д.13).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 

<

дата> с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника проведения: в офисе по адресу: 

<

адрес>А (2 этаж) ФИО2 частично передавал сим-карты, зарегистрированные на граждан, а также осмотрен участок местности у БУЗ УР «ГКБ № МЗ УР»: 

<

адрес>, где подозреваемый регистрировал сим-карты на граждан РФ через мобильные приложения операторов (Теле 2, МТС, Билайн), получая фото через Telegram. Период: 

<

дата> г. В ходе проверки ФИО2 указал на офис, где имел место факт частичной передачи сим-карт, у больницы указал на парковку как место регистрации и передачи сим-карт третьим лицам (т.5 л.д.48-54).

Протоколом осмотра мобильного телефона ФИО2 (Samsung S24 Ultra) от 

<

дата> зафиксирована его переписка с ФИО31 (пользователь «F») в Telegram, которая свидетельствует о регулярной продаже и приобретении SIM-карт, часто с использованием паспортных данных третьих лиц. Обсуждаются вопросы активации, пополнения, замены SIM-карт, а также объемы закупок, обсуждается продажа SIM-карт: ФИО2 регулярно поставляет SIM-карты ФИО14, с использованием чужих паспортов: в переписке неоднократно упоминаются паспортные данные различных лиц, используемые для регистрации SIM-карт. Обсуждаются случаи неактивированных или заблокированных SIM-карт, а также необходимость их замены. Также имеется информация о том, что ФИО14 заказывает значительное количество SIM-карт (до 150-300 штук), что вызывает вопросы у ФИО2 о законности использования. Упоминаются SIM-карты МТС, Tele2, Мегафон, а также различные тарифы. Имеется информация о денежных переводах денежных средств за SIM-карты. В целом подтверждается незаконная схема приобретения и распространения SIM-карт с использованием персональных данных третьих лиц. 

Признательные показания самого ФИО2 по каждому эпизоду преступлений полностью согласуются с протоколом проверки показаний на месте с его участием в качестве подозреваемого, заявлением о совершенных им преступлениях, из содержания которых установлено, что в период с 

<

дата> год, используя паспортные данные граждан РФ (потерпевших по настоящему уголовному делу), он оформлял сим-карты без их согласия. Кроме того, протоколом осмотра мобильного телефона с участием ФИО2 также установлено, что в мессенджере Телеграмм, имеется переписка с пользователями, содержащая фотоизображения паспортов граждан РФ, с просьбой оформить на их имя сим-карты, а также обсуждаются количество сим-карт, стоимость оплаты действий по их оформлению.

Полученная информация согласуется с протоколом осмотра мобильного телефона ФИО2, а также CD-диска с результатами ОРМ «Исследования предметов и документов», зафиксированные в протоколах исследования предметов и документов, содержание которых судом приведено выше.

Признательные показания ФИО2 по каждому эпизоду преступлений, полностью согласуются с аналогичными по своему содержанию показаниями допрошенных по уголовному делу потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №12, ФИО35, ФИО36, Потерпевший №1, Потерпевший №7, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №8, Потерпевший №4, Потерпевший №10, Потерпевший №13, Потерпевший №11, согласно которым сим-карты в ООО Т2 Мобайл с абонентскими номерами, указанными в обвинительном заключении, они не оформляли, не давали на это кому-либо согласия равно, а также не давали согласия использовать их паспортные данные для указанных целей. 

Обстоятельства оформления ФИО2 сим-карт с определенными абонентскими номерами на имя потерпевших подтверждаются также письменными материалами уголовного дела: выгрузкой из информационных систем, содержащих сведения об активации сим-карт продавцом ФИО2 в приложении Appseller, протоколом осмотра CD-диска, содержащего электронную таблицу баз данных абонентов Т2 Мобайл, в которой указаны данные абонентов (потерпевших), количество оформленных на них сим-карт с датой, временем оформления и привязанным к сим-карте абонентским номером. 

Обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений объективно подтверждаются письменными материалами уголовного дела, подтверждающими время, место и способ совершения каждого преступления, а именно: рапорты об обнаружении признаков преступлений, совершенных ФИО2, заявления потерпевших о незаконном, без их согласия, использования принадлежащих им паспортных данных, протокол осмотра места происшествия, в ходе проведения которого у ФИО2 изъят его мобильный телефон. Изъятый у подсудимого телефон осмотрен, что отражено в протоколе осмотра содержимого указанного мобильного устройства, где в мессенджере Телеграмм обнаружена переписка со свидетелем ФИО31, из содержания которой установлено, что свидетель ФИО14 через мессенджер Телеграмм направлял ФИО2 фотографии паспортов граждан РФ – потерпевших по настоящему делу, используя которые подсудимый регистрировал сим-карты на имена потерпевших.

Содержание данного протокола осмотра объективно согласуется с показаниями свидетелей ФИО31 и В.А., указавших, что обратились к ФИО2 с просьбой оформить сим-карты на ряд граждан РФ за денежное вознаграждение. На данную просьбу ФИО2 согласился и по установленной сторонами схеме, осуществил оформление сим-карт на имя потерпевших, передал их за денежное вознаграждение.

При этом, обстоятельства и основания оформления, а также круг полномочий ФИО2, порядок его взаимодействия с ИП ФИО26 в качестве субагента установлены как показаниями свидетеля ФИО26, так и письменными материалами уголовного дела: агентским договором между ООО Т2 Мобайл и ИП ФИО4, договором об оказании услуг между ИП ФИО4 и ФИО2, а также доверенностью, выданной подсудимому индивидуальным предпринимателем, согласно которым ФИО2 вправе заключать договор об оказании услуг связи от имении оператора Т2 Мобайл.

Так, в ходе судебного заседания достоверно установлено, что ФИО2 в отсутствие согласия потерпевших сначала в мессенджере Телеграм осуществил собирание сведений о частной жизни потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №12, ФИО35, ФИО36, Потерпевший №1, Потерпевший №7, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №8, Потерпевший №4, Потерпевший №10, Потерпевший №13, Потерпевший №11, получив фотоизображения паспортных данных, зарегистрировал с их помощью сим-карты на имя потерпевших, а затем передал сим-карты третьему лицу, тем самым распространил сведения о частной жизни указанных лиц, получив за это денежное вознаграждение от ФИО14

Квалифицируя действия ФИО2 по ст.137 УК РФ и по ч.2 ст.272 УК РФ, суд учитывает положения Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.12.2022 N37 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", которыми определено понятие неправомерного доступа, понятие компьютерной информации, а также действий ФИО2 по получению и реализации информации, для которой установлен специальный режим правовой защиты, без согласия обладателя информации, в нарушение установленного порядка, что повлекло внесение в указанную информацию изменений, включая изменение ее свойств достоверности. 

Учитывая даты совершения противоправных действий по эпизодам, квалифицированным по п.«а» ч.3 ст.272.1 УК РФ, введенной в действие Федеральным законом от 30.11.2024, и формулировок диспозиции ч.1 ст.272 УК РФ, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 в отношении Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11 и Потерпевший №12 по п.«а» ч.3 ст.272.1 УК РФ.

Судом в действиях Д.О. установлен квалифицирующий признак «из корыстной заинтересованности» по преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.272 УК РФ и п.«а» ч.3 ст.272.1 УК РФ, поскольку в каждом случае установлен факт передачи сведений о потерпевших, а также оформленных на их имя сим-карт за денежное вознаграждение, что подтверждается признательными показаниями ФИО2, показаниями свидетелей ФИО31 и В.А., а также справкой о движении средств по банковскому счету ФИО14 №, открытому 

<

дата>, за период с 

<

дата> по 

<

дата>, содержащей информацию о переводе ФИО2 денежных средств в общем размере 9 250 рублей.

Положив в основу обвинительного приговора результаты оперативно-розыскной деятельности, суд учитывает, что они получены в соответствии с требованиями ст.7 и ч.7 ст.8 Федерального закона от 12 августа 1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на совершение преступлений, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Представленными доказательствами установлено, что умысел, направленный на незаконное получение информации о потерпевших, дальнейшее оформление сим-карт на их имена и сбыт данных сим-карт, сформировался у подсудимого независимо от действий сотрудников правоохранительных органов. Фактов провокации подсудимого со стороны сотрудников правоохранительных органов не имелось. Оперативные мероприятия проведены с целью проверки поступившей информации о причастности подсудимого к незаконной деятельности. Действия, связанные с незаконным собиранием информации о потерпевших, оформление сим-карт на имя потерпевших в их отсутствие и отсутствие согласия на их оформление, подсудимый осуществлял в отсутствие уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников правоохранительных органов. Фактов фальсификации сотрудниками оперативного подразделения результатов оперативно-розыскной деятельности судом не установлено. Материалы оперативно-розыскной деятельности представлены следователю в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с соблюдением положений ст.11 Федерального закона от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности» и Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд.

Что касается действий подсудимого, суд, проанализировав собранные по делу доказательства, пришел к следующему выводу. Из смысла ст.17 УК РФ совокупностью преступлений признается совершение двух или более преступлений, ни за одно из которых лицо не было осуждено. При совокупности преступлений лицо несет ответственность за каждое совершенное преступление. От совокупности преступлений следует отличать продолжаемое преступление, состоящее из ряда тождественных преступных действий, объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление.

Собранные доказательства по делу и их анализ позволяет суду сделать вывод о том, что подсудимый при совершении всех вмененных ему преступлений, действовал с прямым умыслом, то есть реально осознавал преступный характер своих действий, и желал получить материальную выгоду за содеянное. 

Суд отмечает, что, подсудимый, совершая новое преступление, мог отказаться от его совершения. Однако, он вновь преступал закон, и у него вновь возникало желание получить материальную выгоду, а потому и возникал новый умысел на совершение нового преступления. Указанные обстоятельства подтверждают выводы суда, что каждый раз у ФИО2 возникал самостоятельный умысел на совершение преступления. Поэтому суд приходит к выводу, что в действиях подсудимого имеет место не одно продолжаемое преступление, а совокупность совершенных им преступлений. Суд приходит к выводу, что оснований для объединения составов инкриминируемых подсудимому преступлений не имеется.

Не доверять показаниям допрошенных по уголовному делу потерпевших и свидетелей оснований не имеется, все они перед началом допросов предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали последовательные показания, согласующиеся как между собой, так и с исследованными письменными доказательствами. Обстоятельств, свидетельствующих об оговоре допрошенными лицами подсудимого, не установлено. Противоречий в показаниях допрошенных лиц, влияющих на доказанность вины и квалификацию содеянного, не имеется.

Доказательства, положенные судом в основу приговора, являются относимыми и допустимыми, их достоверность сомнения не вызывает, они получены с соблюдением требований ст.74 и ст.86 УПК РФ.

Собранные доказательства по делу являются достаточными для установления вины ФИО2 в совершенных преступлениях. Доказательств, опровергающих либо ставящих под сомнение исследованные судом доказательства стороны обвинения, материалы уголовного дела не содержат.

Суд, с учетом объема обвинения, поддержанного в судебном заседании государственным обвинителем, признанного в полном объеме подсудимым, квалифицирует противоправные действия подсудимого ФИО2:

1. По факту незаконного использования и передачи, сбора и хранения охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №1 по п.«а» ч.3 ст.272.1 УК РФ – «Незаконные использование и (или) передача, сбор и (или) хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, а равно создание и (или) обеспечение функционирования информационных ресурсов, предназначенных для ее незаконных хранения и (или) распространения», то есть незаконные использование и передача (распространение, предоставление, доступ), сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, полученной путем неправомерного доступа к средствам ее обработки, хранения и иного вмешательства в их функционирование, совершенные из корыстной заинтересованности,

2. По факту нарушения неприкосновенности частной жизни Потерпевший №2 по ч.1 ст.137 УК РФ - «Нарушение неприкосновенности частной жизни», то есть незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия, 

3. По факту неправомерной модификации охраняемой законом компьютерной информации и нарушения установленного законом порядка доступа к компьютерной информации Потерпевший №2 по ч.2 ст.272 УК РФ – «Неправомерный доступ к компьютерной информации», то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, 

4. По факту незаконного использования и передачи, сбора и хранения охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №2 по п.«а» ч.3 ст.272.1 УК РФ – «Незаконные использование и (или) передача, сбор и (или) хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, а равно создание и (или) обеспечение функционирования информационных ресурсов, предназначенных для ее незаконных хранения и (или) распространения», то есть незаконные использование и передача (распространение, предоставление, доступ), сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, полученной путем неправомерного доступа к средствам ее обработки, хранения и иного вмешательства в их функционирование, совершенные из корыстной заинтересованности,

5. По факту нарушения неприкосновенности частной жизни Потерпевший №3 по ч.1 ст.137 УК РФ - «Нарушение неприкосновенности частной жизни», то есть незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия,

6. По факту неправомерной модификации охраняемой законом компьютерной информации и нарушения установленного законом порядка доступа к компьютерной информации в отношении Потерпевший №3 по ч.2 ст.272 УК РФ – «Неправомерный доступ к компьютерной информации», то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности,

7. По факту нарушения неприкосновенности частной жизни Потерпевший №4 по ч.1 ст.137 УК РФ - «Нарушение неприкосновенности частной жизни», то есть незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия,

8. По факту неправомерной модификации охраняемой законом компьютерной информации Потерпевший №4 по ч.2 ст.272 УК РФ – «Неправомерный доступ к компьютерной информации», то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, 

9. По факту нарушения неприкосновенности частной жизни Потерпевший №5 по ч. 1 ст. 137 УК РФ - «Нарушение неприкосновенности частной жизни», то есть незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия,

10. По факту неправомерной модификации охраняемой законом компьютерной информации Потерпевший №5 по ч.2 ст.272 УК РФ – «Неправомерный доступ к компьютерной информации», то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности,

11. По факту нарушения неприкосновенности частной жизни Потерпевший №6 по ч ч. 1 ст. 137 УК РФ - «Нарушение неприкосновенности частной жизни», то есть незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия,

12. По факту неправомерной модификации охраняемой законом компьютерной информации Потерпевший №6 по ч.2 ст.272 УК РФ – «Неправомерный доступ к компьютерной информации», то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности

13. По факту незаконного использования и передачи, сбора и хранения охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №7 по п.«а» ч.3 ст.272.1 УК РФ – «Незаконные использование и (или) передача, сбор и (или) хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, а равно создание и (или) обеспечение функционирования информационных ресурсов, предназначенных для ее незаконных хранения и (или) распространения», то есть незаконные использование и передача (распространение, предоставление, доступ), сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, полученной путем неправомерного доступа к средствам ее обработки, хранения и иного вмешательства в их функционирование, совершенные из корыстной заинтересованности,

14. По факту нарушения неприкосновенности частной жизни Потерпевший №8 по ч. 1 ст. 137 УК РФ - «Нарушение неприкосновенности частной жизни», то есть незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия,

15. По факту неправомерной модификации охраняемой законом компьютерной информации Потерпевший №8 по ч.2 ст.272 УК РФ – «Неправомерный доступ к компьютерной информации», то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, 

16. По факту незаконного использования и передачи, сбора и хранения охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №8 по п.«а» ч.3 ст.272.1 УК РФ – «Незаконные использование и (или) передача, сбор и (или) хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, а равно создание и (или) обеспечение функционирования информационных ресурсов, предназначенных для ее незаконных хранения и (или) распространения», то есть незаконные использование и передача (распространение, предоставление, доступ), сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, полученной путем неправомерного доступа к средствам ее обработки, хранения и иного вмешательства в их функционирование, совершенные из корыстной заинтересованности,

17. По факту нарушения неприкосновенности частной жизни Потерпевший №9 по ч. 1 ст. 137 УК РФ - «Нарушение неприкосновенности частной жизни», то есть незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия,

18. По факту неправомерной модификации охраняемой законом компьютерной информации Потерпевший №9 по ч.2 ст.272 УК РФ – «Неправомерный доступ к компьютерной информации», то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности,

19. По факту незаконного использования и передачи, сбора и хранения охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №9 по п. «а» ч. 3 ст. 272.1 УК РФ – «Незаконные использование и (или) передача, сбор и (или) хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, а равно создание и (или) обеспечение функционирования информационных ресурсов, предназначенных для ее незаконных хранения и (или) распространения», то есть незаконные использование и передача (распространение, предоставление, доступ), сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, полученной путем неправомерного доступа к средствам ее обработки, хранения и иного вмешательства в их функционирование, совершенные из корыстной заинтересованности,

20. По факту нарушения неприкосновенности частной жизни Потерпевший №10 по ч.1 ст.137 УК РФ - «Нарушение неприкосновенности частной жизни», то есть незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия,

21. По факту неправомерной модификации охраняемой законом компьютерной информации Потерпевший №10 по ч.2 ст.272 УК РФ – «Неправомерный доступ к компьютерной информации», то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, 

22. По факту незаконного использования и передачи, сбора и хранения охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №10 по п.«а» ч.3 ст.272.1 УК РФ – «Незаконные использование и (или) передача, сбор и (или) хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, а равно создание и (или) обеспечение функционирования информационных ресурсов, предназначенных для ее незаконных хранения и (или) распространения», то есть незаконные использование и передача (распространение, предоставление, доступ), сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, полученной путем неправомерного доступа к средствам ее обработки, хранения и иного вмешательства в их функционирование, совершенные из корыстной заинтересованности,

23. По факту незаконного использования и передачи, сбора и хранения охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №11 по п.«а» ч.3 ст.272.1 УК РФ – «Незаконные использование и (или) передача, сбор и (или) хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, а равно создание и (или) обеспечение функционирования информационных ресурсов, предназначенных для ее незаконных хранения и (или) распространения», то есть незаконные использование и передача (распространение, предоставление, доступ), сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, полученной путем неправомерного доступа к средствам ее обработки, хранения и иного вмешательства в их функционирование, совершенные из корыстной заинтересованности.

24. По факту незаконного использования и передачи, сбора и хранения охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные Потерпевший №12 по п. «а» ч. 3 ст. 272.1 УК РФ – «Незаконные использование и (или) передача, сбор и (или) хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, а равно создание и (или) обеспечение функционирования информационных ресурсов, предназначенных для ее незаконных хранения и (или) распространения», то есть незаконные использование и передача (распространение, предоставление, доступ), сбор и хранение компьютерной информации, содержащей персональные данные, полученной путем неправомерного доступа к средствам ее обработки, хранения и иного вмешательства в их функционирование, совершенные из корыстной заинтересованности.

При назначении наказания за каждое преступление, суд учитывает положения ст.6 и ч.2 ст.43 УК РФ, а также в соответствии с положениями ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, суд учитывает, что ФИО2 не судим, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. Характеризуется положительно. 

Учитывая его адекватное поведение в период следствия и в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что оснований сомневаться во вменяемости ФИО2 в отношении инкриминированных ему действий не имеется, поэтому суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за каждое преступление. Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела ни по одному из эпизодов преступлений не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по каждому преступлению в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие 

<

данные скрыты>, положительные характеристики, активное способствование расследованию преступлений, которое выразилось в сообщении обстоятельств возникновения умысла и совершения преступлений, при проведении следственных действий с его участием и написании заявления от 

<

дата>, служба в вооруженных силах РФ, осуществление ухода за близким родственником – 

<

данные скрыты>, наличие грамот и благодарностей.

Кроме того, в силу ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающего обстоятельства судом учитывается принесение извинений в адрес потерпевшей стороны в судебном заседании. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ни по одному из преступлений в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется. В связи с чем имеются основания для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания по ч.2 ст.272 и п. «а» ч.3 ст.272.1 УК РФ.

Учитывая характеристику личности подсудимого, а также степень общественной опасности совершенных им преступлений, считает целесообразным назначение подсудимому наказание в виде обязательных работ за каждое преступление, предусмотренное ч.1 ст.137 УК РФ, а по преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.272 УК РФ и п.«а» ч.3 ст.272.1 УК РФ в виде лишения свободы, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений.

Окончательное наказание ФИО2 следует назначить по правилам ст.69 и 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

В связи с тем, что подсудимый вину признал и раскаялся, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, применяет ст.73 УК РФ и назначает наказание в виде лишения свободы условно.

Ввиду наличия значительного количества смягчающих обстоятельств, состояния здоровья самого ФИО2, его отца, за которым требуется постоянный уход, отсутствия отягчающих обстоятельств, а также учитывая материальное положение подсудимого, суд находит возможным не назначать дополнительный вид наказания в виде штрафа по каждому преступлению, предусмотренному п.«а» ч.3 ст.272.1 УК РФ.

Кроме того, для достижения целей уголовного наказания, учитывая обстоятельства совершения преступлений ФИО2, суд считает необходимым назначить ему по всем эпизодам преступлений, предусмотренным п.«а» ч.3 ст.272.1 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью в сфере оказания услуг связи.

Суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.64 УК РФ, а также для изменения категории совершенных преступлений в соответствии ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно смягчающих степень общественной опасности совершенных преступлений, нет.

Кроме того, на основании п.«г», ч.1 ст.104.1 УК РФ в собственность государства подлежит конфискации мобильный телефон, который ФИО2 использовал при совершении преступлений.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- п.«а» ч.3 ст.272.1 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №1) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (Два) года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с оказанием услуг связи сроком на 1 (Один) год,

- ч.1 ст.137 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №2) и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 300 (Триста) часов, 

- ч.2 ст.272 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №2) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (Один) год, 

- п.«а» ч.3 ст.272.1 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №2) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (Два) года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с оказанием услуг связи сроком на 1 (Один) год,

- ч.1 ст.137 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №3) и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 300 (Триста) часов,

- ч.2 ст.272 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №3) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (Один) год, 

- ч.1 ст.137 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №4) и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 300 (Триста) часов,

- ч.2 ст.272 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №4) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (Один) год, 

- ч.1 ст.137 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №5) и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 300 (Триста) часов,

- ч.2 ст.272 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №5) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (Один) год,

- ч.1 ст.137 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №6) и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 300 (Триста) часов, 

- ч.2 ст.272 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №6) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (Один) год, 

- п.«а» ч.3 ст.272.1 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №7) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (Два) года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с оказанием услуг связи сроком на 1 (Один) год,

- ч.1 ст.137 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №8) и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 300 (Триста) часов,

- ч.2 ст.272 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №8) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (Один) год, 

- п.«а» ч.3 ст.272.1 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №8) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (Два) года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с оказанием услуг связи сроком на 1 (Один) год,

- ч.1 ст.137 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №9) и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 300 (Триста) часов,

- ч.2 ст.272 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №9) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (Один) год, 

- п.«а» ч.3 ст.272.1 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №9) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (Два) года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с оказанием услуг связи сроком на 1 (Один) год,

- ч.1 ст.137 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №10) и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 300 (Триста) часов,

- ч.2 ст.272 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №10) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (Один) год,

- п.«а» ч.3 ст.272.1 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №10) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (Два) года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с оказанием услуг связи сроком на 1 (Один) год,

- п.«а» ч.3 ст.272.1 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №11) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (Два) года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с оказанием услуг связи сроком на 1 (Один) год,

- п.«а» ч.3 ст.272.1 УК РФ (по преступлению в отношении Потерпевший №12) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (Два) года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с оказанием услуг связи сроком на 1 (Один) год.

В соответствии с ч.3 и ч.4 ст.69, ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (Три) года, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с оказанием услуг связи сроком на 1 (Один) год 6 (Шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (Два) года.

Обязать осужденного в течение 20 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет и являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

На основании п.«г», ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства мобильный телефон марки «SamsungS24 Ultra» принадлежащий ФИО2 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- CD-R диски в количестве 5 штук – хранить при уголовном деле,

- мобильный телефон марки «SamsungS24 Ultra» - хранить до исполнения конфискации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики через Первомайский районный суд г. Ижевска в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Приговор изготовлен и подписан судьей в совещательной комнате.

Судья - Р.И. Тагиров